



2023/2110(INI)

13.10.2023

# ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ

## 1 - 181

Σχέδιο έκθεσης  
**Tsvetelina Penkova**  
(PE752.629v01-00)

Αύξηση της καινοτομίας και της βιομηχανικής και τεχνολογικής ανταγωνιστικότητας μέσω ενός ευνοϊκού περιβάλλοντος για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις ((2023/2110(INI))



**Τροπολογία 1**  
**Tiziana Beghin**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Αιτιολογική αναφορά 6 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

- *έχοντας υπόψη το ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, της 3ης Οκτωβρίου 2018, σχετικά με τις τεχνολογίες καταναεμημένου καθολικού και το σύστημα blockchain: οικοδόμηση εμπιστοσύνης με αποδιαμεσολάβηση, και ειδικότερα τις παραγράφους 22 και 23,*

Or. en

**Τροπολογία 2**  
**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Αιτιολογική αναφορά 6 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

- *έχοντας υπόψη το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Καινοτομίας (ΕΣΚ), που συστάθηκε στο πλαίσιο του κανονισμού (ΕΕ) 2021/695 για το πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη»,*

Or. en

**Τροπολογία 3**  
**Markus Pieper, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Αιτιολογική αναφορά 8 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

- *έχοντας υπόψη το κοινό ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου σχετικά*

*με την κατάσταση της Ένωσης των MME [2023/2750(RSP)] από τις 12 Ιουλίου 2023 και της επακόλουθης ανακοίνωσης της Επιτροπής, της 12ης Σεπτεμβρίου 2023, με τίτλο «Προώθηση των MME της Ευρώπης: η Επιτροπή παρέχει νέα αρωγή για την τόνωση της ανταγωνιστικότητας και της ανθεκτικότητας των MME», δηλαδή τη δέσμη μέτρων αρωγής για τις MME [COM(2023) 535 final],*

Or. en

**Τροπολογία 4**  
**Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Αιτιολογική σκέψη -Α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*-Α. λαμβάνοντας υπόψη ότι κεντρική πτυχή της επιτυχούς επιχειρηματικής δραστηριότητας είναι η ικανότητα παροχής ανταγωνιστικών προϊόντων ή υπηρεσιών σε πελάτες σε αποδοτική κλίμακα, γεγονός που συνεπάγεται για τους υπευθύνους χάραξης πολιτικής ότι ο πιο αποτελεσματικός τρόπος για την προώθηση των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων στην Ένωση είναι η διευκόλυνση της εισόδου τους στην αγορά, της επέκτασης των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων τους και της πρόσβασής τους σε κεφάλαια·*

Or. en

**Τροπολογία 5**  
**Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος  
Αιτιολογική σκέψη -Α α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*-Αα. λαμβάνοντας υπόψη ότι  
χαρακτηριστικά των νεοφυών και των  
αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων  
είναι οι περιορισμένοι ανθρώπινοι πόροι  
και η συγκριτικά περιορισμένη ικανότητα  
συμμόρφωσης με περίπλοκα ρυθμιστικά  
καθεστώτα ή διαδικασίες  
χρηματοδότησης·*

Or. en

**Τροπολογία 6  
Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος  
Αιτιολογική σκέψη -Α β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*-Αβ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η  
αποδυνάμωση των κανόνων για τις  
κρατικές ενισχύσεις και τον ανταγωνισμό  
στην Ένωση αυξάνει τους φραγμούς  
εισόδου στην αγορά για τις νεοφυείς και  
τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις  
και, συνεπώς, παρεμποδίζει την  
ανταγωνιστική κατανομή των κεφαλαίων  
με βάση την αξία·*

Or. en

**Τροπολογία 7  
Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος  
Αιτιολογική σκέψη Α**

### *Πρόταση ψηφίσματος*

A. λαμβάνοντας υπόψη ότι η Επιτροπή έχει υλοποιήσει διάφορες πρωτοβουλίες που αποσκοπούν στην προώθηση της επιχειρηματικότητας, της καινοτομίας και του ψηφιακού μετασχηματισμού στην ΕΕ, όπως η πρωτοβουλία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, η ψηφιακή δεκαετία και η στρατηγική για την ψηφιακή ενιαία αγορά·

### *Τροπολογία*

A. λαμβάνοντας υπόψη ότι η Επιτροπή έχει υλοποιήσει διάφορες πρωτοβουλίες που αποσκοπούν στην προώθηση της επιχειρηματικότητας, της καινοτομίας και του ψηφιακού μετασχηματισμού στην ΕΕ, όπως η πρωτοβουλία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, η ψηφιακή δεκαετία και η στρατηγική για την ψηφιακή ενιαία αγορά, **καθώς και τα προγράμματα χρηματοδότησης που αφορούν ειδικά την καινοτομία σε διάφορους τομείς πολιτικής, και ιδίως στην πολιτική συνοχής και στην πολιτική για την έρευνα και την καινοτομία·**

Or. en

### **Τροπολογία 8**

**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho**

### **Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη Α**

#### *Πρόταση ψηφίσματος*

A. λαμβάνοντας υπόψη ότι η Επιτροπή έχει υλοποιήσει διάφορες πρωτοβουλίες που αποσκοπούν στην προώθηση της επιχειρηματικότητας, της καινοτομίας και του ψηφιακού μετασχηματισμού στην ΕΕ, όπως η πρωτοβουλία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, η ψηφιακή δεκαετία και η στρατηγική για την ψηφιακή ενιαία αγορά·

#### *Τροπολογία*

A. λαμβάνοντας υπόψη ότι η Επιτροπή έχει υλοποιήσει διάφορες πρωτοβουλίες που αποσκοπούν στην προώθηση της επιχειρηματικότητας, της καινοτομίας και του ψηφιακού μετασχηματισμού στην ΕΕ, όπως η πρωτοβουλία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, **ο πίνακας επιδόσεων για την οικοκαινοτομία, οι Κοινότητες Γνώσης και Καινοτομίας (ΚΓΚ), η ευρωπαϊκή πλατφόρμα συνεργασίας συνεργατικών σχηματισμών**, η ψηφιακή δεκαετία και η στρατηγική για την ψηφιακή ενιαία αγορά·

Or. en

### **Τροπολογία 9**

**Tiziana Beghin**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Αιτιολογική σκέψη Β**

*Πρόταση ψηφίσματος*

Β. λαμβάνοντας υπόψη ότι η ΕΕ έχει δεσμευθεί να βελτιώσει τη βιομηχανική και τεχνολογική ανταγωνιστικότητά της στην παγκόσμια αγορά **και** αναγνωρίζει την ανάγκη να ενισχύσει τη θέση της παρέχοντας διαρκή στήριξη στην ανάπτυξη νεοφυών και αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων·

*Τροπολογία*

Β. λαμβάνοντας υπόψη ότι η ΕΕ έχει δεσμευθεί να βελτιώσει τη βιομηχανική και τεχνολογική ανταγωνιστικότητά της στην παγκόσμια αγορά, **να μειώσει την εξάρτησή της από τρίτες χώρες και να ηγηθεί της πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης και, συνεπώς,** αναγνωρίζει την ανάγκη να ενισχύσει τη θέση της παρέχοντας διαρκή στήριξη στην ανάπτυξη νεοφυών και αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων·

Or. en

**Τροπολογία 10**

**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho, Romana Jerković**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Αιτιολογική σκέψη Β**

*Πρόταση ψηφίσματος*

Β. λαμβάνοντας υπόψη ότι η ΕΕ έχει δεσμευθεί να βελτιώσει τη βιομηχανική και τεχνολογική ανταγωνιστικότητά της στην παγκόσμια αγορά και αναγνωρίζει την ανάγκη να ενισχύσει τη θέση της παρέχοντας διαρκή στήριξη στην ανάπτυξη νεοφυών και αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων·

*Τροπολογία*

Β. λαμβάνοντας υπόψη ότι η ΕΕ έχει δεσμευθεί να βελτιώσει τη βιομηχανική και τεχνολογική ανταγωνιστικότητά της στην παγκόσμια αγορά και αναγνωρίζει την ανάγκη να ενισχύσει τη θέση της παρέχοντας διαρκή στήριξη στην ανάπτυξη νεοφυών και αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων, **δεδομένου ότι οι εν λόγω επιχειρήσεις μπορούν να προωθήσουν την καινοτομία και τους στόχους της πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης·**

Or. en

**Τροπολογία 11**

**Johan Nissinen**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Αιτιολογική σκέψη Γ**

*Πρόταση ψηφίσματος*

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η ΕΕ αναγνωρίζει τις δυνατότητες των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων να προωθούν την καινοτομία, την οικονομική ανάπτυξη και τη δημιουργία θέσεων εργασίας εντός της ΕΕ, να αντιμετωπίζουν τις κοινωνικές προκλήσεις, να προωθούν τη βιωσιμότητα και να συμβάλουν στην επίτευξη των στόχων που ορίζονται στην Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία, στο πρόγραμμα «Ψηφιακή Ευρώπη», στο νέο ευρωπαϊκό θεματολόγιο καινοτομίας και στην επικαιροποιημένη βιομηχανική στρατηγική της ΕΕ·

*Τροπολογία*

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η ΕΕ αναγνωρίζει τις δυνατότητες των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων να προωθούν την καινοτομία, την οικονομική ανάπτυξη και τη δημιουργία θέσεων εργασίας εντός της ΕΕ, να αντιμετωπίζουν τις κοινωνικές προκλήσεις, να προωθούν τη βιωσιμότητα και να συμβάλουν στην επίτευξη των στόχων που ορίζονται στην Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία, στο πρόγραμμα «Ψηφιακή Ευρώπη», στο νέο ευρωπαϊκό θεματολόγιο καινοτομίας και στην επικαιροποιημένη βιομηχανική στρατηγική της ΕΕ· ***εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η προσέγγιση της Πράσινης Συμφωνίας της ΕΕ βασίζεται σε μεγάλο βαθμό σε απαγορεύσεις, γραφειοκρατία και λεπτομερείς στόχους· υπενθυμίζει ότι, αντιθέτως, ο νόμος των ΗΠΑ για τη μείωση του πληθωρισμού (IRA) βασίζεται αποκλειστικά σε κίνητρα αγοράς, ώστε να αποφεύγεται η μικροδιαχείριση, και ότι οι νομοθέτες των ΗΠΑ διακατέχονται από τη λογική της ανάδειξης «κερδισμένων» και «χαμένων»· είναι πεπεισμένο ότι με την προσέγγιση του IRA αποφεύγονται τα γραφειοκρατικά εμπόδια και δημιουργείται μακροπρόθεσμα ένας πιο ανταγωνιστικός, βιώσιμος και καινοτόμος τομέας ΜΜΕ·***

Or. en

**Τροπολογία 12**

**Elena Lizzi, Paolo Borchia, Matteo Adinolfi, Isabella Tovaglieri, Angelo Ciocca, Gianna Gancia**

**Πρόταση ψηφίσματος**



## Αιτιολογική σκέψη Γ

### Πρόταση ψηφίσματος

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η ΕΕ αναγνωρίζει τις δυνατότητες των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων να προωθούν την καινοτομία, την οικονομική ανάπτυξη και τη δημιουργία θέσεων εργασίας εντός της ΕΕ, να αντιμετωπίζουν τις κοινωνικές προκλήσεις, να προωθούν τη βιωσιμότητα **και να συμβάλουν στην επίτευξη των στόχων που ορίζονται στην Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία**, στο πρόγραμμα «Ψηφιακή Ευρώπη», στο νέο ευρωπαϊκό θεματολόγιο καινοτομίας και στην επικαιροποιημένη βιομηχανική στρατηγική της ΕΕ·

### Τροπολογία

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η ΕΕ αναγνωρίζει τις δυνατότητες των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων να προωθούν την καινοτομία, την οικονομική ανάπτυξη και τη δημιουργία θέσεων εργασίας εντός της ΕΕ, να αντιμετωπίζουν τις κοινωνικές προκλήσεις, να προωθούν τη βιωσιμότητα **της ευρωπαϊκής ενεργειακής μετάβασης, που υλοποιείται** στο πρόγραμμα «Ψηφιακή Ευρώπη», στο νέο ευρωπαϊκό θεματολόγιο καινοτομίας και στην επικαιροποιημένη βιομηχανική στρατηγική της ΕΕ·

Or. it

## Τροπολογία 13

Dace Melbārde, Angelika Niebler

### Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη Γ α (νέα)

### Πρόταση ψηφίσματος

### Τροπολογία

**Γα. λαμβάνοντας υπόψη ότι η προώθηση της διατομεακής καινοτομίας και η ενθάρρυνση της συνεργασίας και της ανταλλαγής γνώσεων μεταξύ διαφορετικών κλάδων αποτελούν επιτακτική ανάγκη για την προώθηση της δημιουργικότητας, της αποτελεσματικότητας και της μετασχηματιστικής ανάπτυξης στο τοπίο των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων·**

Or. en

## Τροπολογία 14

**Tomas Tobé, Sara Skyttedal, Jörgen Warborn**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Αιτιολογική σκέψη Γ α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**Γα.** λαμβάνοντας υπόψη ότι οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις παρεμποδίζονται επί του παρόντος από την έλλειψη ολοκλήρωσης της εσωτερικής αγοράς, τις κανονιστικές αποκλίσεις και τον υπερβολικό διοικητικό φόρτο·

Or. en

**Τροπολογία 15  
Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος  
Αιτιολογική σκέψη Γ α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**Γα.** λαμβάνοντας υπόψη ότι οι επιχειρησιακές ανάγκες των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων και οι ιδιαίτερες προκλήσεις που αντιμετωπίζουν είναι διαφορετικής φύσης από εκείνες των εδραιωμένων ΜΜΕ·

Or. en

**Τροπολογία 16  
Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Αιτιολογική σκέψη Γ β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**Γβ.** λαμβάνοντας υπόψη ότι η προώθηση ενός οικοσυστήματος νεοφυών

*επιχειρήσεων χωρίς αποκλεισμούς είναι πρωταρχικής σημασίας, καθώς υπογραμμίζει τη σημασία της πολυμορφίας σε επίπεδο ομάδων και ηγεσίας ως καταλύτη για την καινοτομία, τη δημιουργικότητα και την ανθεκτικότητα·*

Or. en

**Τροπολογία 17**  
**Tomas Tobé, Sara Skyttedal, Jörgen Warborn**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Αιτιολογική σκέψη Γ β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*Γβ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η ευρωπαϊκή ανταγωνιστικότητα υστερεί σε σχέση με άλλες ανεπτυγμένες οικονομίες, γεγονός που θέτει σε κίνδυνο τη δυνατότητα της Ευρώπης να παράγει πλούτο και ευημερία·*

Or. en

**Τροπολογία 18**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Αιτιολογική σκέψη Γ γ (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*Γγ. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ισχυρές ψηφιακές υποδομές και η ευρεία συνδεσιμότητα αποτελούν θεμελιώδεις προϋποθέσεις και βασικούς παράγοντες διευκόλυνσης της ψηφιακής καινοτομίας χωρίς αποκλεισμούς για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις· λαμβάνοντας υπόψη ότι, εν προκειμένω, υφίστανται σημαντικές περιφερειακές διαφορές εντός της ΕΕ· λαμβάνοντας*

*υπόψη ότι υπάρχει ανάγκη για περαιτέρω επενδύσεις και πρόοδο στην ψηφιακή υποδομή ώστε να συμβαδίζει με τις εξελισσόμενες τεχνολογίες και ότι η ΕΕ πρέπει να παραμείνει στην πρώτη γραμμή της καινοτομίας στην παγκόσμια σκηνή·*

Or. en

**Τροπολογία 19**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Αιτιολογική σκέψη Γ δ (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*Γδ. λαμβάνοντας υπόψη ότι από τις δέκα διατομεακές τεχνολογίες, συμπεριλαμβανομένων της τεχνητής νοημοσύνης, της κβαντικής υπολογιστικής και του υπολογιστικού νέφους, η Ευρώπη κατέχει ηγετική θέση μόνο σε δύο<sup>1α</sup>.*

---

*<sup>1α</sup> Securing Europe's competitiveness: Addressing its technology gap (Διασφάλιση της ανταγωνιστικότητας της Ευρώπης: αντιμετώπιση του τεχνολογικού κενού της), McKinsey, 2022.*

Or. en

**Τροπολογία 20**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Αιτιολογική σκέψη Γ ε (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*Γε. λαμβάνοντας υπόψη ότι το ρυθμιστικό περιβάλλον θα πρέπει να σχεδιαστεί κατά τρόπο που να τονώνει*

*την καινοτομία, να προωθεί τον υγιή ανταγωνισμό και να εξασφαλίζει τα μέγιστα οφέλη για τους καταναλωτές·*

Or. en

**Τροπολογία 21**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Αιτιολογική σκέψη Γ στ (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*Γστ. λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν αξιοσημείωτες ιστορικές αποκλίσεις ως προς την επενδυτική νοοτροπία μεταξύ της Ευρώπης και άλλων περιοχών του κόσμου, ιδίως όσον αφορά τις επενδύσεις επιχειρηματικού κεφαλαίου και τις επενδύσεις επιχειρηματικών αγγέλων·*

Or. en

**Τροπολογία 22**  
**Dace Melbārde**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 1**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

1. καλεί την Επιτροπή, σε συνεργασία με τα κράτη μέλη, να προτείνει εναρμονισμένους ορισμούς της νεοφυούς επιχείρησης και της αναπτυσσόμενης νέας επιχείρησης αντίστοιχα, **λαμβάνοντας υπόψη τις μεταξύ τους διαφορές και τη σαφή διάκριση μεταξύ αυτών και των ΜΜΕ·**

1. καλεί την Επιτροπή, σε **στενή** συνεργασία με τα κράτη μέλη, να προτείνει εναρμονισμένους **και διευρυμένους** ορισμούς της νεοφυούς επιχείρησης και της αναπτυσσόμενης νέας επιχείρησης αντίστοιχα· **είναι της άποψης ότι οι ορισμοί πρέπει να είναι σχολαστικά διατυπωμένοι, λαμβανομένων υπόψη των λεπτών διακρίσεων που παρουσιάζουν και της σαφούς διαφοροποίησης από τις ΜΜΕ, προκειμένου να καλυφθεί ένα ευρύ πεδίο εφαρμογής με στόχο την αποτροπή του ακούσιου αποκλεισμού δυνατικών**

*νεοφυών ή αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων λόγω περιοριστικού ορισμού· σημειώνει ότι τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά μιας νεοφυούς επιχείρησης είναι, μεταξύ άλλων, το δυναμικό ταχείας ανάπτυξης και η καινοτομία·*

Or. en

**Τροπολογία 23**  
**Johan Nissinen**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 1**

*Πρόταση ψηφίσματος*

1. καλεί την Επιτροπή, σε συνεργασία με τα κράτη μέλη, να προτείνει εναρμονισμένους ορισμούς της νεοφυούς επιχείρησης και της αναπτυσσόμενης νέας επιχείρησης αντίστοιχα, λαμβάνοντας υπόψη τις μεταξύ τους διαφορές και τη σαφή διάκριση μεταξύ αυτών και των ΜΜΕ·

*Τροπολογία*

1. καλεί την Επιτροπή, σε συνεργασία με τα κράτη μέλη, να προτείνει εναρμονισμένους ορισμούς της νεοφυούς επιχείρησης και της αναπτυσσόμενης νέας επιχείρησης αντίστοιχα, λαμβάνοντας υπόψη τις μεταξύ τους διαφορές και τη σαφή διάκριση μεταξύ αυτών και των ΜΜΕ, *ωστόσο, επιδιώκοντας παράλληλα την εξεύρεση ισορροπίας μεταξύ τυποποίησης και ευελιξίας, δεδομένου ότι δεν υπάρχει ένας ενιαίος ορισμός που να μπορεί να αποτυπώσει την πολυπλοκότητα του επιχειρηματικού τοπίου·*

Or. en

**Τροπολογία 24**  
**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Carlos Zorrinho**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 1**

*Πρόταση ψηφίσματος*

1. καλεί την Επιτροπή, σε συνεργασία

*Τροπολογία*

1. καλεί την Επιτροπή, σε συνεργασία

με τα κράτη μέλη, να προτείνει  
εναρμονισμένους ορισμούς της νεοφυούς  
επιχείρησης και της αναπτυσσόμενης νέας  
επιχείρησης αντίστοιχα, λαμβάνοντας  
υπόψη τις μεταξύ τους διαφορές και τη  
σαφή διάκριση μεταξύ αυτών και των  
ΜΜΕ·

με τα κράτη μέλη, να προτείνει  
εναρμονισμένους *και ευρείς* ορισμούς της  
νεοφυούς επιχείρησης και της  
αναπτυσσόμενης νέας επιχείρησης  
αντίστοιχα, *με βάση την επεκτασιμότητα*  
*και* λαμβάνοντας υπόψη τις μεταξύ τους  
διαφορές και τη σαφή διάκριση μεταξύ  
αυτών και των ΜΜΕ·

Or. en

## Τροπολογία 25

Ivars Ijabs, Christophe Grudler, Martin Hojsík, Klemen Grošelj, Martina Dlabajová

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 1

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

1. καλεί την Επιτροπή, σε συνεργασία  
με τα κράτη μέλη, να προτείνει  
εναρμονισμένους ορισμούς της νεοφυούς  
επιχείρησης και της αναπτυσσόμενης νέας  
επιχείρησης αντίστοιχα, λαμβάνοντας  
υπόψη τις μεταξύ τους διαφορές και *τη*  
*σαφή διάκριση μεταξύ αυτών και των*  
ΜΜΕ·

##### *Τροπολογία*

1. καλεί την Επιτροπή, σε συνεργασία  
με τα κράτη μέλη, να προτείνει  
εναρμονισμένους ορισμούς της νεοφυούς  
επιχείρησης και της αναπτυσσόμενης νέας  
επιχείρησης αντίστοιχα, λαμβάνοντας  
υπόψη τις μεταξύ τους διαφορές και *των*  
*ιδιαίτερου καθεστώτος τους σε σχέση με*  
*τις* ΜΜΕ·

Or. en

## Τροπολογία 26

Damian Boeselager

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 1 α (νέα)

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

##### *Τροπολογία*

*1α. τονίζει ότι, στις οικονομίες της*  
*αγοράς, ο πρωταρχικός μηχανισμός για*  
*τη χρηματοδότηση των κεφαλαιακών*  
*αναγκών των επιχειρήσεων,*  
*συμπεριλαμβανομένων των αναγκών των*  
*νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων*

*επιχειρήσεων, είναι μέσω των αγορών ιδιωτικού χρέους και μετοχών· ζητεί την ολοκλήρωση της Ένωσης  
Κεφαλαιαγορών για την κινητοποίηση ιδιωτικών κεφαλαίων και τη βελτίωση της διασυνοριακής κυκλοφορίας αυτών των κεφαλαίων εντός της Ένωσης· καλεί την Επιτροπή να διευκολύνει την εισαγωγή των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων στα ευρωπαϊκά χρηματιστήρια, μεταξύ άλλων μέσω της εναρμόνισης των προτύπων υποβολής εκθέσεων, των απαιτήσεων εισαγωγής στο χρηματιστήριο και των κανόνων γνωστοποίησης για την εισαγωγή στο χρηματιστήριο επιχειρήσεων μικρής κεφαλαιοποίησης και τη βασική εισαγωγή στο χρηματιστήριο·*

Or. en

**Τροπολογία 27**  
**Tomas Tobé, Sara Skyttedal, Jörgen Warborn**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 1 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*1α. καλεί την Επιτροπή, τα κράτη μέλη και τις τοπικές κυβερνήσεις να θέσουν το επιχειρηματικό κλίμα και την ανταγωνιστικότητα ως προτεραιότητα στα πολιτικά τους θεματολόγια·*

Or. en

**Τροπολογία 28**  
**Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 1 β (νέα)**



Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

**1β.** καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να συντονίσουν περαιτέρω τις αντίστοιχες προσπάθειές τους για την προσέλκυση ιδιωτικών κεφαλαίων σε νεοφυείς επιχειρήσεις και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις για να διασχίσουν τις διαδοχικές «κοιλιάδες του θανάτου» και να καλύψουν τα αντίστοιχα κενά·

Or. en

**Τροπολογία 29**

**Damian Boeselager**

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος**

**Παράγραφος 1 γ (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

**1γ.** είναι της άποψης ότι το εργαλείο πολιτικής των επενδύσεων μετοχικού κεφαλαίου από δημόσιους οργανισμούς, ειδικότερα, θα πρέπει να εξακολουθήσει να αποτελεί εξαίρεση και θα πρέπει, ως γενική κατευθυντήρια αρχή, να χρησιμοποιείται για την αντιμετώπιση μόνο ανεπαρκειών της αγοράς·

Or. en

**Τροπολογία 30**

**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**

**Παράγραφος 2**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

**2.** εκφράζει την ανησυχία του επειδή έχουν δημοσιευθεί διάφορες ανακοινώσεις από τα θεσμικά όργανα της ΕΕ σχετικά με

**2.** σημειώνει ότι έχουν δημοσιευθεί διάφορες ανακοινώσεις από τα θεσμικά όργανα της ΕΕ σχετικά με τις νεοφυείς

τις νεοφυείς επιχειρήσεις, παρότι δεν έχουν ακόμη υιοθετηθεί σαφείς ορισμοί της νεοφυούς επιχείρησης και της αναπτυσσόμενης νέας επιχείρησης·

επιχειρήσεις, παρότι δεν έχουν ακόμη υιοθετηθεί σαφείς ορισμοί της νεοφυούς επιχείρησης και της αναπτυσσόμενης νέας επιχείρησης·

Or. en

### **Τροπολογία 31**

**Damian Boeselager**

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

#### **Πρόταση ψηφίσματος**

#### **Παράγραφος 2 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*2α. αναμένει από την Επιτροπή να μεριμνήσει με κάθε δυνατό τρόπο για τα συμφέροντα των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων όσον αφορά την πρόσβαση στην ανταγωνιστική αγορά κατά την αξιολόγηση των εξαιρέσεων από τους κανόνες για τις κρατικές ενισχύσεις, τους κανόνες για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων και τη χαλάρωση των διατάξεων της πολιτικής ανταγωνισμού·*

Or. en

### **Τροπολογία 32**

**Damian Boeselager**

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

#### **Πρόταση ψηφίσματος**

#### **Παράγραφος 3**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

3. εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι η αδυναμία υιοθέτησης κατάλληλων ορισμών παρεμποδίζει την αποτελεσματικότητα των υφιστάμενων πολιτικών και της ισχύουσας νομοθεσίας· σημειώνει ότι, παρόλο που οι νεοφυείς

3. εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι η αδυναμία υιοθέτησης κατάλληλων ορισμών παρεμποδίζει την αποτελεσματικότητα των υφιστάμενων πολιτικών και της ισχύουσας νομοθεσίας· σημειώνει ότι, παρόλο που οι νεοφυείς

επιχειρήσεις και οι ΜΜΕ έχουν ορισμένα αλληλεπικαλυπτόμενα συμφέροντα, διαφέρουν σημαντικά από τη στιγμή που εισέρχονται στη φάση της συγκέντρωσης κεφαλαίων και της ανάπτυξης· Θεωρεί, επομένως, ότι η απλή ταξινόμηση των νεοφυών επιχειρήσεων ως ΜΜΕ, χωρίς σαφή διαχωρισμό, περιορίζει την ανάπτυξη, την πρόσβαση στις αγορές και τις επενδυτικές ευκαιρίες τους·

επιχειρήσεις και οι ΜΜΕ έχουν ορισμένα αλληλεπικαλυπτόμενα συμφέροντα, διαφέρουν σημαντικά από τη στιγμή που εισέρχονται στη φάση της συγκέντρωσης κεφαλαίων και της ανάπτυξης· Θεωρεί, επομένως, ότι η απλή ταξινόμηση των νεοφυών επιχειρήσεων ως ΜΜΕ, χωρίς σαφή διαχωρισμό, περιορίζει την ανάπτυξη, την πρόσβαση στις αγορές και τις επενδυτικές ευκαιρίες τους· **καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να εισαγάγουν αυτή τη διάκριση στο έργο τους, όπως στο πλαίσιο των στατιστικών, και να δημιουργήσουν ένα ειδικό δίκτυο συμβούλων για τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις στο πλαίσιο του δικτύου «Enterprise Europe Network» (EEN)**·

Or. en

### Τροπολογία 33 Tiziana Beghin

#### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 3

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

3. εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι η αδυναμία υιοθέτησης κατάλληλων ορισμών παρεμποδίζει την αποτελεσματικότητα των υφιστάμενων πολιτικών και της ισχύουσας νομοθεσίας· σημειώνει ότι, παρόλο που οι νεοφυείς επιχειρήσεις και οι ΜΜΕ έχουν ορισμένα αλληλεπικαλυπτόμενα συμφέροντα, διαφέρουν σημαντικά από τη στιγμή που εισέρχονται στη φάση της συγκέντρωσης κεφαλαίων **και** της ανάπτυξης· Θεωρεί, επομένως, ότι η απλή ταξινόμηση των νεοφυών επιχειρήσεων ως ΜΜΕ, χωρίς σαφή διαχωρισμό, περιορίζει την ανάπτυξη, την πρόσβαση στις αγορές και τις επενδυτικές ευκαιρίες τους·

##### *Τροπολογία*

3. εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι η αδυναμία υιοθέτησης κατάλληλων ορισμών παρεμποδίζει την αποτελεσματικότητα των υφιστάμενων πολιτικών και της ισχύουσας νομοθεσίας· σημειώνει ότι, παρόλο που οι νεοφυείς επιχειρήσεις και οι ΜΜΕ έχουν ορισμένα αλληλεπικαλυπτόμενα συμφέροντα, διαφέρουν σημαντικά από τη στιγμή που εισέρχονται στη φάση της συγκέντρωσης κεφαλαίων, της ανάπτυξης **και της ωρίμασης· επιπλέον, οι νεοφυείς επιχειρήσεις ενέχουν στοιχεία αβεβαιότητας και υψηλό κίνδυνο αποτυχίας, και βασίζονται σε οικοσυστήματα και διαφορετικές κατηγορίες επενδυτών**· Θεωρεί, επομένως, ότι η απλή ταξινόμηση των νεοφυών επιχειρήσεων ως ΜΜΕ, χωρίς σαφή

διαχωρισμό, περιορίζει την ανάπτυξη, την πρόσβαση στις αγορές και τις επενδυτικές ευκαιρίες τους·

Or. en

### Τροπολογία 34

Ivars Ijabs, Christophe Grudler, Martin Hojsík, Klemen Grošelj, Martina Dlabajová

#### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 3

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

3. εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι η αδυναμία υιοθέτησης κατάλληλων ορισμών παρεμποδίζει την αποτελεσματικότητα των υφιστάμενων πολιτικών και της ισχύουσας νομοθεσίας· σημειώνει ότι, παρόλο που οι νεοφυείς επιχειρήσεις και οι ΜΜΕ έχουν ορισμένα αλληλεπικαλυπτόμενα συμφέροντα, διαφέρουν σημαντικά από τη στιγμή που εισέρχονται στη φάση της συγκέντρωσης κεφαλαίων και της ανάπτυξης· Θεωρεί, επομένως, ότι η απλή ταξινόμηση των νεοφυών επιχειρήσεων ως ΜΜΕ, χωρίς σαφή διαχωρισμό, περιορίζει την ανάπτυξη, την πρόσβαση στις αγορές και τις επενδυτικές ευκαιρίες τους·

##### *Τροπολογία*

3. εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι η αδυναμία υιοθέτησης κατάλληλων ορισμών παρεμποδίζει την αποτελεσματικότητα των υφιστάμενων πολιτικών και της ισχύουσας νομοθεσίας· σημειώνει ότι, παρόλο που οι νεοφυείς επιχειρήσεις και οι ΜΜΕ έχουν ορισμένα αλληλεπικαλυπτόμενα συμφέροντα, διαφέρουν σημαντικά από τη στιγμή που εισέρχονται στη φάση της συγκέντρωσης κεφαλαίων και της ανάπτυξης· Θεωρεί, επομένως, ότι η απλή ταξινόμηση των νεοφυών επιχειρήσεων ως ΜΜΕ, χωρίς σαφή **επιμέρους** διαχωρισμό, περιορίζει την ανάπτυξη, την πρόσβαση στις αγορές και τις επενδυτικές ευκαιρίες τους·

Or. en

### Τροπολογία 35

Dace Melbārde, Angelika Niebler

#### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 3

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

3. εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι η αδυναμία υιοθέτησης κατάλληλων ορισμών **παρεμποδίζει** την αποτελεσματικότητα των υφιστάμενων

##### *Τροπολογία*

3. εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι η αδυναμία υιοθέτησης κατάλληλων ορισμών **μπορεί να υπονομεύσει** την αποτελεσματικότητα των

πολιτικών και της ισχύουσας νομοθεσίας· σημειώνει ότι, παρόλο που οι νεοφυείς επιχειρήσεις και οι ΜΜΕ έχουν ορισμένα αλληλεπικαλυπτόμενα συμφέροντα, διαφέρουν σημαντικά από τη στιγμή που εισέρχονται στη φάση της συγκέντρωσης κεφαλαίων και της ανάπτυξης· Θεωρεί, επομένως, ότι η απλή ταξινόμηση των νεοφυών επιχειρήσεων ως ΜΜΕ, χωρίς σαφή διαχωρισμό, περιορίζει την ανάπτυξη, την πρόσβαση στις αγορές και τις επενδυτικές ευκαιρίες τους·

υφιστάμενων πολιτικών και της ισχύουσας νομοθεσίας· σημειώνει ότι, παρόλο που οι νεοφυείς επιχειρήσεις και οι ΜΜΕ έχουν ορισμένα αλληλεπικαλυπτόμενα συμφέροντα, διαφέρουν σημαντικά από τη στιγμή που εισέρχονται στη φάση της συγκέντρωσης κεφαλαίων και της ανάπτυξης· Θεωρεί, επομένως, ότι η απλή ταξινόμηση των νεοφυών επιχειρήσεων ως ΜΜΕ, χωρίς σαφή διαχωρισμό, περιορίζει την ανάπτυξη, την πρόσβαση στις αγορές και τις επενδυτικές ευκαιρίες τους·

Or. en

### Τροπολογία 36

Morten Løkkegaard, Morten Petersen, Martina Dlabajová

#### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 4

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

4. είναι πεπεισμένο ότι οι ειδικοί ορισμοί θα αυξήσουν τις ευκαιρίες στήριξης χάρη σε μέτρα προσαρμοσμένα στα συγκεκριμένα χαρακτηριστικά των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων και θα βελτιώσουν την πρόσβασή τους στις ευρωπαϊκές κεφαλαιαγορές και στους ιδιώτες επενδυτές· καλεί την Επιτροπή να αναπτύξει ολοκληρωμένη ευρωπαϊκή στρατηγική για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις που θα αντιμετωπίζει τις προκλήσεις με τις οποίες βρίσκονται αντιμέτωπες οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις στην ΕΕ·

##### *Τροπολογία*

4. είναι πεπεισμένο ότι οι ειδικοί ορισμοί θα αυξήσουν τις ευκαιρίες στήριξης χάρη σε μέτρα προσαρμοσμένα στα συγκεκριμένα χαρακτηριστικά των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων και θα βελτιώσουν την πρόσβασή τους στις ευρωπαϊκές κεφαλαιαγορές και στους ιδιώτες επενδυτές· καλεί την Επιτροπή να αναπτύξει ολοκληρωμένη ευρωπαϊκή στρατηγική για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις που θα αντιμετωπίζει τις προκλήσεις με τις οποίες βρίσκονται αντιμέτωπες οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις στην ΕΕ, ***όπως οι περιττές διοικητικές επιβαρύνσεις· υπογραμμίζει, ωστόσο, την κρίσιμη ανάγκη να αποφευχθεί η υιοθέτηση ενός στενού ορισμού των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων, ο οποίος ενέχει τον κίνδυνο να στρεβλώσει τον ανταγωνισμό για ορισμένες ευρωπαϊκές επιχειρήσεις·***

**Τροπολογία 37**

**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho**

**Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 4***Πρόταση ψηφίσματος*

4. είναι πεπεισμένο ότι οι ειδικοί ορισμοί θα αυξήσουν τις ευκαιρίες στήριξης χάρη σε μέτρα προσαρμοσμένα **στα συγκεκριμένα** χαρακτηριστικά των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων **και θα βελτιώσουν την πρόσβασή** τους στις ευρωπαϊκές κεφαλαιαγορές και στους ιδιώτες επενδυτές· καλεί την Επιτροπή να αναπτύξει ολοκληρωμένη ευρωπαϊκή στρατηγική για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις που θα αντιμετωπίζει τις προκλήσεις με τις οποίες βρίσκονται αντιμέτωπες οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις στην ΕΕ·

*Τροπολογία*

4. είναι πεπεισμένο ότι οι ειδικοί ορισμοί θα αυξήσουν τις ευκαιρίες στήριξης χάρη σε μέτρα προσαρμοσμένα **στις συγκεκριμένες ανάγκες και** χαρακτηριστικά των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων **μέσω της βελτίωσης της πρόσβασής** τους στις ευρωπαϊκές κεφαλαιαγορές και στους ιδιώτες επενδυτές· καλεί την Επιτροπή να αναπτύξει ολοκληρωμένη ευρωπαϊκή στρατηγική για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις που **θα προωθεί την καινοτομία και** θα αντιμετωπίζει τις προκλήσεις με τις οποίες βρίσκονται αντιμέτωπες οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις στην ΕΕ·

**Τροπολογία 38**

**Tiziana Beghin**

**Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 4***Πρόταση ψηφίσματος*

4. είναι πεπεισμένο ότι οι ειδικοί ορισμοί θα αυξήσουν τις ευκαιρίες στήριξης χάρη σε μέτρα προσαρμοσμένα στα συγκεκριμένα χαρακτηριστικά των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων και θα βελτιώσουν την

*Τροπολογία*

4. είναι πεπεισμένο ότι οι ειδικοί ορισμοί θα αυξήσουν τις ευκαιρίες στήριξης χάρη σε μέτρα προσαρμοσμένα στα συγκεκριμένα χαρακτηριστικά των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων και θα βελτιώσουν την

πρόσβασή τους στις ευρωπαϊκές κεφαλαιαγορές και στους ιδιώτες επενδυτές· καλεί την Επιτροπή να αναπτύξει ολοκληρωμένη ευρωπαϊκή στρατηγική για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις που θα αντιμετωπίζει τις προκλήσεις με τις οποίες βρίσκονται *αντιμέτωπες* οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις στην ΕΕ·

πρόσβασή τους στις ευρωπαϊκές κεφαλαιαγορές και στους ιδιώτες επενδυτές· καλεί την Επιτροπή να αναπτύξει ολοκληρωμένη ευρωπαϊκή στρατηγική για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις που θα αντιμετωπίζει τις προκλήσεις με τις οποίες βρίσκονται *αντιμέτωποι οι μεμονωμένοι δημιουργοί καινοτομίας, οι ιδρυτές, καθώς και* οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις στην ΕΕ·

Or. en

### **Τροπολογία 39**

**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho, Romana Jerković**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 4 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*4α. καλεί την Επιτροπή, σε συνεργασία με τα κράτη μέλη, να αξιολογήσει τον τρόπο με τον οποίο οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις αντίστοιχα μπορούν να συμβάλουν στους στόχους της ΕΕ για την απαλλαγή από τις ανθρακούχες εκπομπές και να συνεισφέρουν στο πλαίσιο του ρόλου τους στις διαδικασίες σχεδιασμού, όπως τα εθνικά σχέδια για την ενέργεια και το κλίμα·*

Or. en

### **Τροπολογία 40**

**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Carlos Zorrinho, Romana Jerković**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 5**

*Πρόταση ψηφίσματος*

5. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη, στο πλαίσιο της επικείμενης δέσμης μέτρων αρωγής για τις ΜΜΕ, να προσδιορίσουν τρόπους για τη δημιουργία περαιτέρω οικονομικών κινήτρων με στόχο να **προωθηθεί η υιοθέτηση τεχνολογιών** από τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις·

*Τροπολογία*

5. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη, στο πλαίσιο της επικείμενης δέσμης μέτρων αρωγής για τις ΜΜΕ, να προσδιορίσουν τρόπους για τη δημιουργία περαιτέρω οικονομικών κινήτρων **και να διερευνήσουν το ενδεχόμενο ανάπτυξης συνεργειών μεταξύ εθνικών και ευρωπαϊκών πρωτοβουλιών** με στόχο να **προωθηθούν η καινοτομία και η διάδοση** τεχνολογιών από τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις **στον ιδιωτικό και στον δημόσιο τομέα**·

Or. en

**Τροπολογία 41**  
**Patrizia Toia, Tsvetelina Penkova**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 5**

*Πρόταση ψηφίσματος*

5. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη, στο πλαίσιο της επικείμενης δέσμης μέτρων αρωγής για τις ΜΜΕ, να προσδιορίσουν τρόπους για τη δημιουργία περαιτέρω οικονομικών κινήτρων με στόχο να **προωθηθεί η υιοθέτηση τεχνολογιών** από τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις·

*Τροπολογία*

5. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη, στο πλαίσιο της επικείμενης δέσμης μέτρων αρωγής για τις ΜΜΕ, να προσδιορίσουν τρόπους για τη δημιουργία περαιτέρω οικονομικών **και ρυθμιστικών** κινήτρων (**όπως δοκιμαστήρια**) με στόχο να **προωθηθεί η υιοθέτηση τεχνολογιών** από τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις·

Or. en

**Τροπολογία 42**  
**Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 5**



*Πρόταση ψηφίσματος*

5. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη, στο πλαίσιο της επικείμενης δέσμης μέτρων αρωγής για τις ΜΜΕ, να προσδιορίσουν τρόπους για τη δημιουργία περαιτέρω **οικονομικών** κινήτρων **με στόχο να προωθηθεί η υιοθέτηση τεχνολογιών** από τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις·

*Τροπολογία*

5. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη, στο πλαίσιο της επικείμενης δέσμης μέτρων αρωγής για τις ΜΜΕ, να προσδιορίσουν τρόπους για τη δημιουργία περαιτέρω κινήτρων **για την προώθηση των προϊόντων και των υπηρεσιών που διατίθενται στο εμπόριο** από τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, **μεταξύ άλλων στις δημόσιες συμβάσεις·**

Or. en

**Τροπολογία 43**  
**Francesca Donato**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 5**

*Πρόταση ψηφίσματος*

5. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη, στο πλαίσιο της επικείμενης δέσμης μέτρων αρωγής για τις ΜΜΕ, να προσδιορίσουν τρόπους για τη δημιουργία περαιτέρω οικονομικών κινήτρων με στόχο να προωθηθεί η υιοθέτηση τεχνολογιών από τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις·

*Τροπολογία*

5. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη, στο πλαίσιο της επικείμενης δέσμης μέτρων αρωγής για τις ΜΜΕ, να προσδιορίσουν τρόπους για τη δημιουργία περαιτέρω οικονομικών **και φορολογικών** κινήτρων με στόχο να προωθηθεί η υιοθέτηση τεχνολογιών από τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις·

Or. it

**Τροπολογία 44**  
**Markus Pieper, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 5**

*Πρόταση ψηφίσματος*

5. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη, στο πλαίσιο της **επικείμενης** δέσμης μέτρων αρωγής για τις ΜΜΕ, να προσδιορίσουν τρόπους για τη δημιουργία

*Τροπολογία*

5. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη, στο πλαίσιο της δέσμης μέτρων αρωγής για τις ΜΜΕ, να προσδιορίσουν τρόπους για τη δημιουργία περαιτέρω

περαιτέρω οικονομικών κινήτρων με στόχο να προωθηθεί η υιοθέτηση τεχνολογιών από τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις·

οικονομικών κινήτρων με στόχο να προωθηθεί η υιοθέτηση τεχνολογιών από τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις·

Or. en

**Τροπολογία 45**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 5 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*5α. εκφράζει την εκτίμησή του για την ανακοίνωση της προέδρου von der Leyen κατά την ομιλία της για την κατάσταση της ΕΕ το 2023 σχετικά με τον διορισμό απεσταλμένου της ΕΕ για τις ΜΜΕ· τονίζει περαιτέρω την ανάγκη ο εν λόγω απεσταλμένος να διενεργεί ολοκληρωμένη ανάλυση και να υποβάλλει περιοδικές εκθέσεις σχετικά με την κατάσταση των ευρωπαϊκών νεοφυών και αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων, οι οποίες θα καλύπτουν τα καθημερινά εμπόδια και τις δυσκολίες που αντιμετωπίζουν·*

Or. en

**Τροπολογία 46**  
**Tomas Tobé, Sara Skyttedal, Jörgen Warborn**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 5 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*5α. χαιρετίζει τη δέσμευση της Επιτροπής σχετικά με την αρχή «για κάθε θέσπιση, μία κατάργηση» ως ένα πρώτο βήμα για την αναχαίτιση της παλίρροιας νέων ρυθμίσεων, αλλά υπενθυμίζει ότι*

*αυτό απλώς διατηρεί την υφιστάμενη κατάσταση·*

Or. en

**Τροπολογία 47**  
**Tomas Tobé, Sara Skyttedal, Jörgen Warborn**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 5 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**5β. καλεί την Επιτροπή να παρουσιάσει χάρτη πορείας για την επίτευξη μείωσης κατά τουλάχιστον 30 % του ρυθμιστικού φόρτου που πλήττει τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, προκειμένου να μειωθεί η πίεση του κόστους και να προωθηθεί η ανταγωνιστικότητα·**

Or. en

**Τροπολογία 48**  
**Tiziana Beghin**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 6**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

6. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αναπτύξουν ολοκληρωμένες πολιτικές, κανονισμούς και στρατηγικές που ευθυγραμμίζονται με την ευρωπαϊκή πρωτοβουλία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και να καλλιεργήσουν ένα ευνοϊκό περιβάλλον για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, το οποίο θα περιλαμβάνει την πρόσβαση σε χρηματοδότηση, την απλούστευση του κανονιστικού πλαισίου, τη διατήρηση και απόκτηση ταλέντων, και τη στήριξη της

6. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αναπτύξουν ολοκληρωμένες πολιτικές, κανονισμούς και στρατηγικές που ευθυγραμμίζονται με την ευρωπαϊκή πρωτοβουλία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και να καλλιεργήσουν ένα ευνοϊκό περιβάλλον για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, το οποίο θα περιλαμβάνει την πρόσβαση σε χρηματοδότηση, την απλούστευση του κανονιστικού πλαισίου **και/ή τις ρυθμιστικές κλίμακες**, τη διατήρηση και

διεθνοποίησης·

απόκτηση ταλέντων, και τη στήριξη *της ελαχιστοποίησης των κινδύνων και της διεθνοποίησης*·

Or. en

**Τροπολογία 49**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 6**

*Πρόταση ψηφίσματος*

6. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αναπτύξουν ολοκληρωμένες πολιτικές, κανονισμούς και στρατηγικές που ευθυγραμμίζονται με την ευρωπαϊκή πρωτοβουλία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και να καλλιεργήσουν ένα ευνοϊκό περιβάλλον για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, το οποίο θα περιλαμβάνει την πρόσβαση σε χρηματοδότηση, την απλούστευση του κανονιστικού πλαισίου, τη διατήρηση και απόκτηση ταλέντων, και τη στήριξη της διεθνοποίησης·

*Τροπολογία*

6. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αναπτύξουν ολοκληρωμένες πολιτικές, κανονισμούς και στρατηγικές που ευθυγραμμίζονται με την ευρωπαϊκή πρωτοβουλία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και να καλλιεργήσουν ένα ευνοϊκό περιβάλλον για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, το οποίο θα περιλαμβάνει την πρόσβαση σε χρηματοδότηση, **την αποφυγή της υπερβολικής ρύθμισης και την καταβολή προσπαθειών για** την απλούστευση του κανονιστικού πλαισίου, τη διατήρηση και απόκτηση ταλέντων, και τη στήριξη της διεθνοποίησης·

Or. en

**Τροπολογία 50**  
**Zdzisław Krasnodębski**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 6**

*Πρόταση ψηφίσματος*

6. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αναπτύξουν ολοκληρωμένες πολιτικές, κανονισμούς και στρατηγικές που ευθυγραμμίζονται με την ευρωπαϊκή

*Τροπολογία*

6. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αναπτύξουν ολοκληρωμένες πολιτικές, κανονισμούς και στρατηγικές που ευθυγραμμίζονται με την ευρωπαϊκή

πρωτοβουλία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και να καλλιεργήσουν ένα ευνοϊκό περιβάλλον για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, **το οποίο θα περιλαμβάνει την πρόσβαση σε χρηματοδότηση, την απλούστευση του κανονιστικού πλαισίου, τη διατήρηση και απόκτηση ταλέντων, και τη στήριξη της διεθνοποίησης**

πρωτοβουλία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και να καλλιεργήσουν ένα ευνοϊκό περιβάλλον για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, **μέσω της μείωσης του διοικητικού φόρτου και της συμπερίληψης της πρόσβασης σε χρηματοδότηση, της απλούστευσης του κανονιστικού πλαισίου, της διατήρησης και απόκτησης ταλέντων, και της στήριξης της διεθνοποίησης**

Or. en

## Τροπολογία 51

Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Ivo Hristov, Carlos Zorrinho, Romana Jerković

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 6

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

6. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αναπτύξουν ολοκληρωμένες πολιτικές, κανονισμούς και στρατηγικές που ευθυγραμμίζονται με την ευρωπαϊκή πρωτοβουλία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και να καλλιεργήσουν ένα ευνοϊκό περιβάλλον για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, το οποίο θα περιλαμβάνει την πρόσβαση σε χρηματοδότηση, την απλούστευση του κανονιστικού πλαισίου, τη διατήρηση και απόκτηση ταλέντων, και τη **στήριξη της διεθνοποίησης**

##### *Τροπολογία*

6. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αναπτύξουν ολοκληρωμένες πολιτικές, κανονισμούς και στρατηγικές που ευθυγραμμίζονται με την ευρωπαϊκή πρωτοβουλία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και να καλλιεργήσουν ένα ευνοϊκό περιβάλλον για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, το οποίο θα περιλαμβάνει την πρόσβαση σε χρηματοδότηση **και τεχνολογίες**, την απλούστευση του κανονιστικού πλαισίου, τη διατήρηση και απόκτηση ταλέντων, και τη **διεθνοποίηση μέσω της ψηφιακής ενιαίας αγοράς**

Or. en

## Τροπολογία 52

Francesca Donato

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 6

### Πρόταση ψηφίσματος

6. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αναπτύξουν ολοκληρωμένες πολιτικές, κανονισμούς και στρατηγικές που ευθυγραμμίζονται με την ευρωπαϊκή πρωτοβουλία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και να καλλιεργήσουν ένα ευνοϊκό περιβάλλον για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, το οποίο θα περιλαμβάνει την πρόσβαση σε χρηματοδότηση, την απλούστευση του κανονιστικού πλαισίου, τη διατήρηση και απόκτηση ταλέντων, και τη στήριξη της διεθνοποίησης·

### Τροπολογία

6. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αναπτύξουν ολοκληρωμένες πολιτικές, κανονισμούς και στρατηγικές που ευθυγραμμίζονται με την ευρωπαϊκή πρωτοβουλία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και να καλλιεργήσουν ένα ευνοϊκό περιβάλλον για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, το οποίο θα περιλαμβάνει την πρόσβαση σε χρηματοδότηση, **την ενίσχυση των φορολογικών κινήτρων**, την απλούστευση του κανονιστικού πλαισίου, τη διατήρηση και απόκτηση ταλέντων, και τη στήριξη της διεθνοποίησης·

Or. it

### Τροπολογία 53

**Elena Lizzi, Paolo Borchia, Matteo Adinolfi, Isabella Tovaglieri, Angelo Ciocca, Gianna Gancia**

### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 6

### Πρόταση ψηφίσματος

6. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αναπτύξουν ολοκληρωμένες **πολιτικές, κανονισμούς και** στρατηγικές που **ευθυγραμμίζονται με** την ευρωπαϊκή πρωτοβουλία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και να καλλιεργήσουν ένα ευνοϊκό περιβάλλον για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, το οποίο θα περιλαμβάνει την πρόσβαση σε χρηματοδότηση, την απλούστευση του κανονιστικού πλαισίου, τη διατήρηση και απόκτηση ταλέντων, και τη στήριξη της διεθνοποίησης·

### Τροπολογία

6. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αναπτύξουν ολοκληρωμένες στρατηγικές που **θα στηρίζουν** την ευρωπαϊκή πρωτοβουλία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, **χωρίς να καταφύγουν σε υπερβολικές κανονιστικές ρυθμίσεις**, και **καλεί επίσης** να καλλιεργήσουν ένα ευνοϊκό περιβάλλον για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, το οποίο θα περιλαμβάνει την πρόσβαση σε χρηματοδότηση, την απλούστευση του κανονιστικού πλαισίου, τη διατήρηση και απόκτηση ταλέντων, και τη στήριξη της διεθνοποίησης·

Or. it

Τροπολογία 54  
Angelika Niebler

Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 6 α (νέα)

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*6α. αναγνωρίζει ότι, ιστορικά, η Ευρώπη έχει αντιμετωπίσει προκλήσεις που προκύπτουν από μια επενδυτική νοοτροπία αποφυγής κινδύνου, η οποία δεν επιτρέπει στις νεοφυείς επιχειρήσεις να εξασφαλίσουν τη ζωτικής σημασίας αρχική χρηματοδότηση που είναι απαραίτητη για την ανάπτυξη και την εξέλιξή τους· τονίζει την επείγουσα ανάγκη να γεφυρωθεί αυτό το χάσμα και να διευκολυνθεί η διαμόρφωση ενός ευνοϊκού περιβάλλοντος ώστε οι νεοφυείς επιχειρήσεις να έχουν πρόσβαση σε βασική αρχική χρηματοδότηση· υπογραμμίζει τον ρόλο των θεσμικών επενδυτών, όπως τα συνταξιοδοτικά ταμεία και οι ασφαλιστικές εταιρείες, να διαθέτουν μέρος των χαρτοφυλακίων τους σε επιχειρηματικά κεφάλαια, παρέχοντας μια ζωτικής σημασίας πηγή μακροπρόθεσμης χρηματοδότησης για τις νεοφυείς επιχειρήσεις· υπενθυμίζει ότι η εφαρμογή της οδηγίας (ΕΕ) 2019/1023 σχετικά με τα πλαίσια προληπτικής αναδιάρθρωσης και τις δεύτερες ευκαιρίες αποσκοπεί στην αλλαγή της νοοτροπίας αποφυγής κινδύνου στην Ευρώπη·*

Or. en

Τροπολογία 55  
Tsvetelina Penkova

Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 6 α (νέα)

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*6α. είναι πεπεισμένο ότι η δημιουργία των συνθηκών που θα επιτρέπουν στις καινοτόμες επιχειρήσεις να δραστηριοποιούνται σε ένα απλό, σαφές και προβλέψιμο περιβάλλον αποτελεί το κλειδί για τη διασφάλιση της ικανότητάς τους να αναπτυχθούν και να επεκταθούν στην εσωτερική αγορά, καθώς η δυνατότητα πρόσβασης σε μια ευρύτερη αγορά θα αυξήσει την ικανότητά τους να προσελκύουν επενδυτές·*

Or. en

**Τροπολογία 56**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 6 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*6α. τονίζει τη σημασία των πλαισίων πολιτικής που διευκολύνουν και υποστηρίζουν τη συνεργασία, εξαλείφοντας τα γραφειοκρατικά εμπόδια και παρέχοντας τα απαραίτητα κίνητρα για την προώθηση της ενεργού συμμετοχής όλων των ενδιαφερόμενων μερών εντός του οικοσυστήματος καινοτομίας·*

Or. en

**Τροπολογία 57**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 6 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*6β. τονίζει τη θεμελιώδη πρόκληση*



*που αντιμετωπίζουν οι ευρωπαϊκές νεοφυείς επιχειρήσεις όσον αφορά την πρόσβαση σε επαρκή χρηματοδότηση, γεγονός που παρεμποδίζει το αναπτυξιακό τους δυναμικό και την ικανότητά τους να καινοτομούν σε ευρεία κλίμακα· προτρέπει τις κυβερνήσεις, τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα και τους ιδιώτες επενδυτές να συνεργαστούν και να αναπτύξουν στρατηγικές για να καλλιεργήσουν μια επενδυτική νοοτροπία που θα είναι πιο ανεκτική στον κίνδυνο·*

Or. en

**Τροπολογία 58**  
**Tsvetelina Penkova**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 6 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*6β. είναι πεπεισμένο για την ανάγκη να αυξηθεί η ευαισθητοποίηση σχετικά με τη σημασία της διανοητικής ιδιοκτησίας όσον αφορά την τόνωση της ανάπτυξης των νεοφυών επιχειρήσεων·*

Or. en

**Τροπολογία 59**  
**Dace Melbārde**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 6 γ (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*6γ. αναγνωρίζει ότι, ιστορικά, η Ευρώπη έχει αντιμετωπίσει προκλήσεις που προκύπτουν από μια επενδυτική νοοτροπία αποφυγής κινδύνου, η οποία δεν επιτρέπει στις νεοφυείς επιχειρήσεις να εξασφαλίσουν τη ζωτικής σημασίας*

*αρχική χρηματοδότηση που είναι απαραίτητη για την ανάπτυξη και την εξέλιξή τους· τονίζει την επείγουσα ανάγκη να γεφυρωθεί αυτό το χάσμα και να διευκολυνθεί η διαμόρφωση ενός ευνοϊκού περιβάλλοντος ώστε οι νεοφυείς επιχειρήσεις να έχουν πρόσβαση σε βασική αρχική χρηματοδότηση· υπογραμμίζει τον ρόλο των θεσμικών επενδυτών, όπως τα συνταξιοδοτικά ταμεία και οι ασφαλιστικές εταιρείες, να διαθέτουν μέρος των χαρτοφυλακίων τους σε επιχειρηματικά κεφάλαια, παρέχοντας μια ζωτικής σημασίας πηγή μακροπρόθεσμης χρηματοδότησης για τις νεοφυείς επιχειρήσεις·*

Or. en

**Τροπολογία 60**  
**Tsvetelina Penkova**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 6 γ (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*6γ. είναι της άποψης ότι η μεταρρύθμιση του ενιαίου διπλώματος ευρεσιτεχνίας αποτελεί καλό παράδειγμα του τρόπου με τον οποίο πρέπει να εφαρμόζονται αυτές οι αρχές προς το συμφέρον των νεοφυών επιχειρήσεων, καθώς παρέχει στις τελευταίες ενιαία προστασία σε όλες τις συμμετέχουσες χώρες στο πλαίσιο υπηρεσίας μίας στάσης, μειώνοντας κατ' αυτόν τον τρόπο τον διοικητικό φόρτο, ενώ παράλληλα μια ενιαία δικαιοδοσία θα εξασφαλίζει τη συνοχή της νομολογίας. Μέχρι στιγμής, πάνω από το 35 % των Ευρωπαίων αιτούντων στο ΕΓΔΕ που έχουν ζητήσει δίπλωμα ευρεσιτεχνίας με ενιαία ισχύ είναι ΜΜΕ, σε σύγκριση με το 20 % που έχουν ζητήσει τα συνήθη ευρωπαϊκά διπλώματα ευρεσιτεχνίας. Το ήμισυ αυτών των ΜΜΕ είναι νεοφυείς*

**Τροπολογία 61**  
**Tsvetelina Penkova**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 6 δ (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*6δ. καλεί τους ευρωπαϊκούς και εθνικούς φορείς λήψης αποφάσεων να διασφαλίσουν ότι κάθε πρωτοβουλία που αναλαμβάνεται τόσο σε εθνικό όσο και σε ευρωπαϊκό επίπεδο στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης σχεδιάζεται σύμφωνα με αυτές τις αρχές και καλεί τα κράτη μέλη που δεν έχουν επικυρώσει τη συμφωνία ενιαίου διπλώματος ευρεσιτεχνίας να το πράξουν·*

Or. en

**Τροπολογία 62**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 6 δ (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*6δ. καλεί την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και τα κράτη μέλη να συνεργαστούν με τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα και τα ενδιαφερόμενα μέρη του κλάδου με σκοπό τη θέσπιση μιας συντονισμένης στρατηγικής για τη βελτίωση της πρόσβασης σε χρηματοδότηση, τον καθορισμό μετρήσιμων στόχων και την τακτική αξιολόγηση της προόδου·*

Or. en

**Τροπολογία 63**  
**Dace Melbārde**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 6 ε (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**6ε. Ζητεί την εφαρμογή μιας ολοκληρωμένης προσέγγισης για την αντιμετώπιση των περιφερειακών ανισοτήτων και φραγμών που εμποδίζουν την πρόσβαση σε χρηματοδότηση εντός του ευρωπαϊκού οικοσυστήματος νεοφυών επιχειρήσεων, προσέγγισης με την οποία θα αναγνωρίζονται τα διαφορετικά χρηματοδοτικά τοπία στα κράτη μέλη και τις περιφέρειες·**

Or. en

**Τροπολογία 64**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 6 στ (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**6στ. αναγνωρίζει το σημερινό χρηματοδοτικό τοπίο, όπου οι νεοφυείς επιχειρήσεις αντιμετωπίζουν δυσκολίες όσον αφορά την πρόσβαση σε στοχευμένη χρηματοδότηση λόγω γραφειοκρατικών εμποδίων και παρατεταμένων περιόδων αναμονής μετά την έγκριση χορήγησης· υπογραμμίζει την ανάγκη βελτίωσης της υφιστάμενης δομής χρηματοδότησης της ΕΕ, και ιδίως την ανάγκη θέσπισης ειδικών προγραμμάτων χρηματοδότησης, που θα είναι προσαρμοσμένα στις ιδιαίτερες απαιτήσεις των νεοφυών επιχειρήσεων, εξασφαλίζοντας ότι η κατάλληλη χρηματοδοτική στήριξη θα είναι πιο εύκολα διαθέσιμη και δεν θα**

*υπόκειται σε αδικαιολόγητο διοικητικό φόρτο· τονίζει, ειδικότερα, την ανάγκη να επισπευσθεί η εκταμίευση των εγκεκριμένων κεφαλαίων, με ελαχιστοποίηση της περιόδου αναμονής μεταξύ της έγκρισης της επιχορήγησης και της είσπραξης των κεφαλαίων·*

Or. en

**Τροπολογία 65**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 6 ζ (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*6ζ. αναγνωρίζει ότι οι υφιστάμενοι χρηματοδοτικοί μηχανισμοί συχνά στερούνται προσβασιμότητας και αποτυγχάνουν να καλύψουν επαρκώς τις μοναδικές ανάγκες και τη δυναμική των τομέων και των κλάδων του πολιτισμού και της δημιουργικότητας (ΤΚΠΔ)· ζητεί την ανάπτυξη εξειδικευμένων χρηματοδοτικών προγραμμάτων με στόχο τη στήριξη της ανάπτυξης, της καινοτομίας και της βιωσιμότητας των επιχειρήσεων στους ΤΚΠΔ, με την εξασφάλιση ότι θα έχουν ισότιμη πρόσβαση στη χρηματοδότηση που είναι απαραίτητη για την ανάπτυξη και την επιτυχία τους·*

Or. en

**Τροπολογία 66**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 6 η (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*6η. σημειώνει τον ρόλο του Ευρωπαϊκού Ινστιτούτου Καινοτομίας και Τεχνολογίας για την υποστήριξη της ευρωπαϊκής σκηνής νεοφυών επιχειρήσεων· πιστεύει, ωστόσο, ότι χρειάζεται να καταβληθούν περισσότερες προσπάθειες προς αυτή την κατεύθυνση και, ιδίως, ότι απαιτείται στοχευμένη εστίαση σε κλάδους που δεν λαμβάνουν επαρκή υποστήριξη, και ιδιαίτερα στους ΤΚΠΔ·*

Or. en

**Τροπολογία 67**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 6 θ (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*6θ. υπογραμμίζει ότι, πέραν του ότι αποτελεί το θεμέλιο επί του οποίου ευδοκιμούν οι σύγχρονες οικονομίες, η ψηφιακή υποδομή λειτουργεί ως καταλύτης για την προώθηση της καινοτομίας, παρέχοντας ένα ευνοϊκό περιβάλλον για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις προκειμένου να αναπτύξουν και να εφαρμόσουν τεχνολογίες αιχμής· τονίζει τη σημασία της γεφύρωσης του ψηφιακού χάσματος και της εξασφάλισης ισότιμης πρόσβασης σε ψηφιακές υποδομές στις αστικές και στις αγροτικές περιοχές, ώστε να μην υπάρχουν αποκλεισμοί και να προσφέρονται ίσες ευκαιρίες για όλες τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις·*

Or. en

**Τροπολογία 68**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 6 ι (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**6ι.** *ενθαρρύνει τα κράτη μέλη και την Επιτροπή να δώσουν προτεραιότητα στις επενδύσεις σε ψηφιακές υποδομές, υιοθετώντας μια μελλοντοστραφή προσέγγιση που θα στηρίζει την ανάπτυξη και τη βιωσιμότητα των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων, ενισχύοντας παράλληλα την ψηφιακή ηγεσία της Ευρώπης·*

Or. en

**Τροπολογία 69  
Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 7**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**7.** *επικροτεί* τη δημιουργία του Ταμείου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Καινοτομίας για τη στήριξη καινοτόμων νεοφυών επιχειρήσεων·

**7.** *σημειώνει* τη δημιουργία του Ταμείου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Καινοτομίας για τη στήριξη καινοτόμων νεοφυών επιχειρήσεων· *επαναλαμβάνει τις ανησυχίες του σχετικά με ζητήματα που προκύπτουν κατά την εφαρμογή του μέσου Accelerator του ΕΣΚ και ανησυχεί ιδιαίτερα για την έλλειψη διαφάνειας όσον αφορά τις μεθόδους κατανομής κεφαλαίων στο ΕΣΚ και για την έλλειψη λογοδοσίας εκ μέρους των διαχειριστών του ταμείου· τονίζει τους κινδύνους σύγκρουσης συμφερόντων, οι οποίοι αποτελούν εγγενές χαρακτηριστικό της οικείας λογικής παρέμβασης· υπενθυμίζει ότι η κατανομή ιδιωτικών κεφαλαίων συνήθως περιλαμβάνει ενδελεχείς διαδικασίες δέουσας επιμέλειας και εκτιμήσεις κινδύνου-απόδοσης· επισημαίνει την ανησυχία ότι η επένδυση*

*δημόσιων κεφαλαίων των φορολογουμένων με χαμηλότερα πρότυπα δέουσας επιμέλειας ή υψηλότερη ανοχή στον κίνδυνο παραγκωνίζει τις ιδιωτικές επενδύσεις, υπονομεύοντας κατ' αυτόν τον τρόπο τη μακροπρόθεσμη προοπτική των ευρωπαϊκών νεοφυών επιχειρήσεων· καλεί την Επιτροπή να δημοσιεύσει και να επεξηγήσει τις διαδικασίες δέουσας επιμέλειας και εκτίμησης κινδύνου που εφαρμόζει για τις επενδύσεις μετοχικού κεφαλαίου και να υποβάλλει τακτικά έκθεση για τις αποφάσεις που λαμβάνονται·*

Or. en

**Τροπολογία 70**  
**Dace Melbārde**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 7**

*Πρόταση ψηφίσματος*

7. επικροτεί τη δημιουργία του Ταμείου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Καινοτομίας για τη στήριξη καινοτόμων νεοφυών επιχειρήσεων·

*Τροπολογία*

7. επικροτεί τη δημιουργία του Ταμείου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Καινοτομίας για τη στήριξη καινοτόμων νεοφυών επιχειρήσεων· ***ζητεί από το Ταμείο να λάβει υπόψη τη γεωγραφική ισορροπία και να δώσει ιδιαίτερη προσοχή στις χώρες της διεύρυνσης που επί του παρόντος δεν λαμβάνουν επαρκή χρηματοδότηση· προτρέπει το ΕΣΚ να λάβει προληπτικά μέτρα για την αντιμετώπιση της σημαντικής διαφοράς μεταξύ των χωρών της διεύρυνσης και των χωρών που δεν συμμετέχουν στο σχετικό πρόγραμμα, όπως αποδεικνύεται από τα στοιχεία<sup>1α</sup>· είναι της άποψης ότι αυτά τα μέτρα είναι ζωτικής σημασίας για την εξασφάλιση της δίκαιης κατανομής της χρηματοδότησης και των ευκαιριών για τις νεοφυείς επιχειρήσεις σε διάφορα οικοσυστήματα.***



*1<sup>a</sup> Με βάση τα στοιχεία του ΕΣΚ για την περίοδο 2021-2022, είναι προφανές ότι το 70 % της διαθέσιμης χρηματοδότησης του ΕΣΚ διοχετεύεται μόνο σε 6 από τα 28 κράτη μέλη. Αντιστρόφως, οι χώρες της διεύρυνσης, οι οποίες περιλαμβάνουν 15 έθνη και αποτελούν το 33 % του πληθυσμού της ΕΕ, λαμβάνουν λιγότερο από το 10 % της χρηματοδότησης. Αυτό το μοτίβο υπογραμμίζει την προτίμηση για εταιρείες από πιο εδραιωμένα οικοσυστήματα, διευρύνοντας ενδεχομένως το χάσμα μεταξύ εδραιωμένων και λιγότερο ανεπτυγμένων περιφερειών. Υπάρχει επιτακτική ανάγκη για διορθωτικές ενέργειες, όπως ο καθορισμός ενός ελάχιστου στόχου χρηματοδότησης για τις χώρες της διεύρυνσης ή η χορήγηση επιπλέον βαθμών αξιολόγησης, εάν ο συντονιστής της πρότασης προέρχεται από χώρα της διεύρυνσης, με στόχο την προώθηση μιας πιο δίκαιης κατανομής της χρηματοδότησης του ΕΣΚ και την υποστήριξη νεοφυών επιχειρήσεων σε λιγότερο προηγμένα οικοσυστήματα.*

Or. en

**Τροπολογία 71**  
**Johan Nissinen**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 7**

*Πρόταση ψηφίσματος*

7. επικροτεί τη δημιουργία του Ταμείου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Καινοτομίας για τη στήριξη καινοτόμων νεοφυών επιχειρήσεων·

*Τροπολογία*

7. επικροτεί τη δημιουργία του Ταμείου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Καινοτομίας για τη στήριξη καινοτόμων νεοφυών επιχειρήσεων, ***ωστόσο, εκφράζει την ανησυχία του για τις επικρίσεις σχετικά με την αργή γραφειοκρατία όσον αφορά τη χρηματοδότηση στην ΕΕ, η οποία στερείται της απαιτούμενης αποτελεσματικότητας ως προς τις διαδικασίες της, δεδομένου ότι, κατά το***

*παρελθόν, οι νεοφυείς επιχειρήσεις έπρεπε να περιμένουν πολλά έτη για να λάβουν χρηματοδότηση, γεγονός που δεν τους επέτρεπε να αναπτυχθούν με τον ίδιο ρυθμό με τους ανταγωνιστές τους στις ΗΠΑ. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι εξακολουθεί να είναι δύσκολη η ίδρυση εταιρείας υπερπροηγμένων τεχνολογιών με δυνατότητα επέκτασης στην ΕΕ.*

Or. en

**Τροπολογία 72**  
**Markus Pieper, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 7**

*Πρόταση ψηφίσματος*

7. επικροτεί τη δημιουργία του Ταμείου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Καινοτομίας για τη στήριξη καινοτόμων νεοφυών επιχειρήσεων·

*Τροπολογία*

7. επικροτεί τη δημιουργία του Ταμείου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Καινοτομίας για τη στήριξη καινοτόμων νεοφυών επιχειρήσεων, **σκοπός του οποίου είναι να παράσχει στις νεοφυείς επιχειρήσεις υπερπροηγμένων τεχνολογιών και στις ΜΜΕ τη δυνατότητα να αναπτύξουν την καινοτομία τους από το στάδιο της αρχικής ιδέας μέχρι το εμπορεύσιμο προϊόντος, καθώς και να επεκταθούν·**

Or. en

**Τροπολογία 73**  
**Elena Lizzi, Paolo Borchia, Matteo Adinolfi, Isabella Tovaglieri, Angelo Ciocca, Gianna Gancia**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 7**

*Πρόταση ψηφίσματος*

7. επικροτεί τη δημιουργία του

*Τροπολογία*

7. επικροτεί τη δημιουργία του

Ταμείου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου  
Καινοτομίας για τη στήριξη καινοτόμων  
νεοφυών επιχειρήσεων·

Ταμείου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου  
Καινοτομίας για τη στήριξη καινοτόμων  
νεοφυών επιχειρήσεων, *με στόχο τη  
διασφάλιση της εύκολης πρόσβασης των  
εν λόγω επιχειρήσεων στα κεφάλαια αυτά  
καθώς και την άμεση μεταφορά και  
αποτελεσματική χρήση τους·*

Or. it

#### **Τροπολογία 74**

**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho, Romana Jerković**

#### **Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 7**

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

7. επικροτεί τη δημιουργία του  
Ταμείου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου  
Καινοτομίας για τη στήριξη καινοτόμων  
νεοφυών επιχειρήσεων·

##### *Τροπολογία*

7. επικροτεί τη δημιουργία του  
Ταμείου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου  
Καινοτομίας για τη στήριξη καινοτόμων  
νεοφυών επιχειρήσεων *και τη δημιουργία  
νέων ευκαιριών χρηματοδότησης, με την  
εξασφάλιση ότι οι διαδικασίες που θα  
εφαρμόζονται και η χρήση του Ταμείου  
του ΕΣΚ θα είναι φιλικές προς τις  
νεοφυείς επιχειρήσεις·*

Or. en

#### **Τροπολογία 75**

**Morten Løkkegaard, Morten Petersen, Martina Dlabajová**

#### **Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 7**

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

7. επικροτεί τη δημιουργία του  
Ταμείου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου  
Καινοτομίας για τη στήριξη καινοτόμων  
νεοφυών επιχειρήσεων·

##### *Τροπολογία*

7. επικροτεί τη δημιουργία του  
Ταμείου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου  
Καινοτομίας για τη στήριξη καινοτόμων  
νεοφυών επιχειρήσεων· *τονίζει την  
ανάγκη επαρκούς χρηματοδότησης για  
την τόνωση των νεοφυών επιχειρήσεων*

στην ΕΕ·

Or. en

### **Τροπολογία 76**

**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho, Romana Jerković**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 7 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**7α. τονίζει τον κρίσιμο ρόλο που διαδραματίζουν οι νεοφυείς επιχειρήσεις και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις στην προώθηση της καινοτομίας και της τεχνολογικής προόδου σε διάφορους τομείς, συμπεριλαμβανομένων των ψηφιακών τεχνολογιών, της τεχνητής νοημοσύνης, της καθαρής ενέργειας, της βιοτεχνολογίας και της προηγμένης παραγωγής·**

Or. en

### **Τροπολογία 77**

**Tsvetelina Penkova**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 7 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**7β. αναγνωρίζει ότι, σύμφωνα με στοιχεία προερχόμενα από το εργαλείο Deep Tech Finder του ΕΓΔΕ, πάνω από το 10 % των ευρωπαϊκών νεοφυών επιχειρήσεων που έχουν υποβάλει αίτηση για ευρωπαϊκά διπλώματα ευρεσιτεχνίας έχουν ήδη επωφεληθεί από χρηματοδότηση του ΕΣΚ·**

Or. en

**Τροπολογία 78**  
**Markus Pieper, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 8**

*Πρόταση ψηφίσματος*

8. καλεί την Επιτροπή να στηρίζει καινοτόμες νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και να διευκολύνει τη συμμετοχή τους σε χρηματοδοτικά προγράμματα και έργα της ΕΕ που συμβάλλουν στη διττή πράσινη και ψηφιακή μετάβαση·

*Τροπολογία*

8. καλεί την Επιτροπή να στηρίζει καινοτόμες νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και να διευκολύνει τη συμμετοχή τους σε χρηματοδοτικά προγράμματα και έργα της ΕΕ που συμβάλλουν στη διττή πράσινη και ψηφιακή μετάβαση· ***καλεί, συνεπώς, την Επιτροπή να εξασφαλίσει ευκολότερη πρόσβαση και ευκολότερες διαδικασίες υποβολής αιτήσεων για τις ευκαιρίες και τους διαγωνισμούς χρηματοδότησης της ΕΕ, καθώς και βελτιωμένη, ταχύτερη και ευκολότερη εκροή κεφαλαίων μέσω όλων των προγραμμάτων χρηματοδότησης της ΕΕ, π.χ. το πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη», το Ταμείο του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Καινοτομίας ή το πρόγραμμα για την ενιαία αγορά, το πρόγραμμα COSME, το πρόγραμμα για την ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων και τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ)***·

Or. en

**Τροπολογία 79**  
**Johan Nissinen**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 8**

*Πρόταση ψηφίσματος*

8. καλεί την Επιτροπή να στηρίζει καινοτόμες νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και να διευκολύνει τη συμμετοχή τους σε χρηματοδοτικά προγράμματα και έργα της ΕΕ που

*Τροπολογία*

8. καλεί την Επιτροπή να στηρίζει καινοτόμες νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και να διευκολύνει τη συμμετοχή τους σε ***τεχνολογικά ουδέτερα*** χρηματοδοτικά προγράμματα και έργα της

συμβάλλουν *στη διττή πράσινη και ψηφιακή μετάβαση*.

ΕΕ που συμβάλλουν *στην οικονομική ανάπτυξη, τη βιωσιμότητα και την καινοτομία, καταβάλλοντας παράλληλα συνεχώς προσπάθειες για τη μείωση της γραφειοκρατίας και των περιττών γραφειοκρατικών εμποδίων των προγραμμάτων*.

Or. en

**Τροπολογία 80**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 8**

*Πρόταση ψηφίσματος*

8. καλεί την Επιτροπή να στηρίξει καινοτόμες νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και να διευκολύνει τη συμμετοχή τους σε χρηματοδοτικά προγράμματα και έργα *της ΕΕ* που συμβάλλουν στη διττή πράσινη και ψηφιακή μετάβαση.

*Τροπολογία*

8. καλεί την Επιτροπή να στηρίξει καινοτόμες νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και να διευκολύνει τη συμμετοχή τους σε *ενωσιακά* χρηματοδοτικά προγράμματα και έργα *από ολόκληρη την Ένωση* που συμβάλλουν στη διττή πράσινη και ψηφιακή μετάβαση.

Or. en

**Τροπολογία 81**  
**Zdzisław Krasnodebski**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 8**

*Πρόταση ψηφίσματος*

8. καλεί την Επιτροπή να στηρίξει καινοτόμες νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και να διευκολύνει τη συμμετοχή τους σε χρηματοδοτικά προγράμματα και έργα της ΕΕ που συμβάλλουν στη διττή πράσινη και ψηφιακή μετάβαση.

*Τροπολογία*

8. καλεί την Επιτροπή να στηρίξει καινοτόμες νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και να διευκολύνει τη συμμετοχή τους σε *υφιστάμενα και μελλοντικά* χρηματοδοτικά προγράμματα και έργα της ΕΕ που συμβάλλουν στη διττή πράσινη και ψηφιακή μετάβαση.

Or. en

**Τροπολογία 82**  
**Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 8**

*Πρόταση ψηφίσματος*

8. καλεί την Επιτροπή να *στηρίζει καινοτόμες νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και να διευκολύνει τη συμμετοχή τους* σε χρηματοδοτικά προγράμματα και έργα της ΕΕ που συμβάλλουν στη διττή πράσινη και ψηφιακή μετάβαση·

*Τροπολογία*

8. καλεί την Επιτροπή να *επικεντρώσει τις προσπάθειές της στην επίτευξη της εναρμόνισης των κεφαλαιαγορών σε ολόκληρη την Ένωση και στη διευκόλυνση της συμμετοχής των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων* σε χρηματοδοτικά προγράμματα της ΕΕ·

Or. en

**Τροπολογία 83**  
**Tomas Tobé, Sara Skyttedal, Jörgen Warborn**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 8 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*8α. καλεί την Επιτροπή να παράσχει έναν οδικό χάρτη για την ανάπτυξη των κεφαλαίων για τις ΜΜΕ με στόχο την ενίσχυση της διάστασής τους και τη μείωση του ρυθμιστικού φόρτου σε μελλοντικές διεθνείς εμπορικές συμφωνίες· υπογραμμίζει ότι οι αρχές βελτίωσης της νομοθεσίας θα πρέπει επίσης να εφαρμόζονται στην επικύρωση όλων των εμπορικών και επενδυτικών συμφωνιών, καθώς και στην εφαρμογή και επιβολή όλων των νομοθετικών πράξεων που σχετίζονται με το εμπόριο και τις επενδύσεις·*

*Τροπολογία*

Or. en

#### **Τροπολογία 84**

**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho, Romana Jerković**

**Πρόταση ψηφίσματος**

**Παράγραφος 8 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*8α. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αξιολογήσουν τα εμπόδια που αντιμετωπίζουν οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις στην πρόσβαση σε χρηματοδότηση και να προσαρμόσουν τις διαδικασίες αίτησης χρηματοδότησης κατά τρόπο που να επιτρέπει στους φορείς ανάπτυξης έργων να έχουν εύκολη πρόσβαση σε χρηματοδότηση·*

Or. en

#### **Τροπολογία 85**

**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho, Romana Jerković**

**Πρόταση ψηφίσματος**

**Παράγραφος 8 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*8β. καλεί την Επιτροπή να διερευνήσει τρόπους με τους οποίους μπορούν να υποστηριχθούν οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις στον σχεδιασμό παρακολούθησης της εφαρμογής των καινοτομιών που έχουν αναπτύξει.*

Or. en

#### **Τροπολογία 86**

**Damian Boeselager**



**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 9**

*Πρόταση ψηφίσματος*

9. σημειώνει τους στόχους της ΕΕ σε σχέση με την πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών<sup>2</sup> και καλεί την Επιτροπή να εξετάσει πώς θα μπορούσαν να προταθούν **πρόσθετα φορολογικά κίνητρα** για νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, **προκειμένου να ενθαρρυνθούν οι επενδύσεις σε τεχνολογίες μηδενικών καθαρών εκπομπών και η συμμετοχή σε έργα μηδενικών καθαρών εκπομπών, καθώς και να διευκολυνθεί η ανάπτυξη τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών** στις βιομηχανικές αξιακές αλυσίδες της ΕΕ·

---

<sup>2</sup> Πρόταση της Επιτροπής, της 16ης Μαρτίου 2023, για κανονισμό του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση πλαισίου μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών) (COM(2023)0161).

*Τροπολογία*

9. σημειώνει τους στόχους της ΕΕ σε σχέση με την πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών<sup>2</sup> και καλεί την Επιτροπή να εξετάσει πώς θα μπορούσαν να προταθούν **πρόσθετες πρωτοβουλίες** για νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις **που συμμετέχουν** στις βιομηχανικές αξιακές αλυσίδες της ΕΕ **ώστε να επωφεληθούν περαιτέρω από τον παγκόσμιο αγώνα δρόμου για τεχνολογίες καθαρής ενέργειας**·

---

<sup>2</sup> Πρόταση της Επιτροπής, της 16ης Μαρτίου 2023, για κανονισμό του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση πλαισίου μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών) (COM(2023)0161).

Or. en

**Τροπολογία 87**

**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho, Romana Jerković**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 9**

*Πρόταση ψηφίσματος*

9. σημειώνει τους στόχους της ΕΕ σε

*Τροπολογία*

9. σημειώνει τους στόχους της ΕΕ σε

σχέση με την πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών<sup>2</sup> και καλεί την Επιτροπή να εξετάσει πώς θα μπορούσαν να προταθούν πρόσθετα φορολογικά κίνητρα **για νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις**, προκειμένου να ενθαρρυνθούν οι επενδύσεις σε τεχνολογίες μηδενικών καθαρών εκπομπών και η συμμετοχή σε έργα μηδενικών καθαρών εκπομπών, καθώς και να διευκολυνθεί η ανάπτυξη τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών στις βιομηχανικές αξιακές αλυσίδες της ΕΕ·

---

<sup>2</sup> Πρόταση της Επιτροπής, της 16ης Μαρτίου 2023, για κανονισμό του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση πλαισίου μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών) (COM(2023)0161).

σχέση με την πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών<sup>2</sup> και καλεί την Επιτροπή να εξετάσει πώς θα μπορούσαν να προταθούν πρόσθετα φορολογικά κίνητρα **με στόχο την αύξηση της ανταγωνιστικότητας των ευρωπαϊκών νεοφυών και αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων**, προκειμένου να ενθαρρυνθούν οι επενδύσεις σε τεχνολογίες μηδενικών καθαρών εκπομπών και η συμμετοχή σε έργα μηδενικών καθαρών εκπομπών, καθώς και να διευκολυνθεί η ανάπτυξη τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών στις βιομηχανικές **πράσινες** αξιακές αλυσίδες της ΕΕ·

---

<sup>2</sup> Πρόταση της Επιτροπής, της 16ης Μαρτίου 2023, για κανονισμό του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση πλαισίου μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών) (COM(2023)0161).

Or. en

## **Τροπολογία 88**

**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho**

### **Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 10**

#### *Πρόταση ψηφίσματος*

10. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να ενισχύσει τους μηχανισμούς χρηματοδότησης για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, μεταξύ άλλων με τη σύναψη δημόσιων συμβάσεων και τη χορήγηση επιδοτήσεων, δανείων και επιχειρηματικών κεφαλαίων,

#### *Τροπολογία*

10. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να ενισχύσει τους μηχανισμούς χρηματοδότησης για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, μεταξύ άλλων με τη σύναψη δημόσιων συμβάσεων και τη χορήγηση επιδοτήσεων, δανείων και επιχειρηματικών κεφαλαίων,

καθώς και να διερευνήσει τη δυνατότητα σύστασης ειδικού ευρωπαϊκού ταμείου νεοφυών και αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων·

καθώς και να διερευνήσει τη δυνατότητα **βελτιστοποίησης και/ή επαναπροσανατολισμού των υφιστάμενων κεφαλαίων για την πιο αποτελεσματική στόχευση των ευρωπαϊκών νεοφυών και αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων, συμπεριλαμβανομένης ειδικής πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για έργα υπερπροηγμένων τεχνολογιών και πράσινων τεχνολογιών, καθώς και τη δυνατότητα** σύστασης ειδικού ευρωπαϊκού ταμείου νεοφυών και αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων·

Or. en

## Τροπολογία 89

**Damian Boeselager**

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 10

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

10. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να ενισχύσει τους μηχανισμούς χρηματοδότησης για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, μεταξύ άλλων με τη σύναψη δημόσιων συμβάσεων και τη χορήγηση επιδοτήσεων, δανείων **και επιχειρηματικών κεφαλαίων**, καθώς και να **διερευνήσει τη δυνατότητα σύστασης ειδικού ευρωπαϊκού ταμείου νεοφυών και αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων**·

##### *Τροπολογία*

10. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να ενισχύσει τους μηχανισμούς χρηματοδότησης για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, μεταξύ άλλων με τη σύναψη δημόσιων συμβάσεων και τη χορήγηση επιδοτήσεων, δανείων, **εγγυήσεων, μεριμνώντας παράλληλα να μην παραγκωνιστούν οι ιδιωτικές επενδύσεις**, καθώς και να **επαναπροσανατολίσει τα υφιστάμενα κεφάλαια για να στοχεύσει πιο αποτελεσματικά τις ευρωπαϊκές νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις· καλεί την Επιτροπή να ενεργήσει ως εναρκτήριοις πελάτης αναθέτοντας ένα μερίδιο των δημόσιων συμβάσεων της σε ευρωπαϊκές νεοφυείς επιχειρήσεις·**

Or. en

## Τροπολογία 90

Morten Løkkegaard, Morten Petersen, Martina Dlabajová

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 10

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

10. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να ενισχύσει τους μηχανισμούς χρηματοδότησης για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, μεταξύ άλλων με τη σύναψη δημόσιων συμβάσεων **και** τη χορήγηση επιδοτήσεων, δανείων και επιχειρηματικών κεφαλαίων, καθώς και να διερευνήσει τη δυνατότητα σύστασης ειδικού ευρωπαϊκού ταμείου νεοφυών και αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων·

##### *Τροπολογία*

10. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να ενισχύσει τους μηχανισμούς χρηματοδότησης για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, μεταξύ άλλων με τη σύναψη δημόσιων συμβάσεων, τη χορήγηση επιδοτήσεων, δανείων και επιχειρηματικών κεφαλαίων, **και με την πρόσβαση σε κεφάλαια μέσω πληθοχρηματοδότησης**, καθώς και να διερευνήσει τη δυνατότητα σύστασης ειδικού ευρωπαϊκού ταμείου νεοφυών και αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων·

Or. en

## Τροπολογία 91

Tiziana Beghin

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 10

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

10. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να ενισχύσει τους μηχανισμούς χρηματοδότησης για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, μεταξύ άλλων με τη σύναψη δημόσιων συμβάσεων και τη χορήγηση επιδοτήσεων, δανείων και επιχειρηματικών κεφαλαίων, καθώς και να διερευνήσει τη δυνατότητα σύστασης ειδικού ευρωπαϊκού ταμείου νεοφυών και αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων·

##### *Τροπολογία*

10. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να ενισχύσει τους μηχανισμούς χρηματοδότησης για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, μεταξύ άλλων με τη σύναψη δημόσιων συμβάσεων και τη χορήγηση επιδοτήσεων, δανείων, **κεφαλαίων εκκίνησης** και επιχειρηματικών κεφαλαίων, καθώς και να διερευνήσει τη δυνατότητα σύστασης ειδικού ευρωπαϊκού ταμείου νεοφυών και αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων·

Or. en

**Τροπολογία 92**  
**Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 10 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**10α.** υπογραμμίζει την ανάγκη προστασίας και προώθησης της πρόσβασης των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων σε διαδικασίες σύναψης δημόσιων συμβάσεων, όπως στο πλαίσιο της ψηφιοποίησης της δημόσιας διοίκησης, για την προώθηση της δημιουργίας ενός δυναμικού και ανταγωνιστικού ευρωπαϊκού ψηφιακού τομέα· ζητεί, στο πλαίσιο αυτό, να ανατίθεται τουλάχιστον το 10 % των ψηφιακών δημόσιων συμβάσεων της Ένωσης σε νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις·

Or. en

**Τροπολογία 93**  
**Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 10 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**10β.** ενθαρρύνει ρυθμίσεις με τις οποίες θα δίνεται η δυνατότητα στα ταμεία, στις ασφαλιστικές εταιρείες και σε άλλους θεσμικούς επενδυτές να επενδύουν σημαντικό μέρος των νέων επενδυτικών εντολών σε νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις· τάσσεται υπέρ ενός επενδυτικού προγράμματος της ΕΤΕπ ύψους 100 εκατομμυρίων EUR με στόχο τη στήριξη επενδυτικών δανείων για την ανάπτυξη υποδομών για νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις που

**Τροπολογία 94**  
**Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 11**

*Πρόταση ψηφίσματος*

11. προτρέπει το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων και τις εθνικές αναπτυξιακές τράπεζες να αυξήσουν τις επενδύσεις τους σε νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, **ιδίως σε όσες δραστηριοποιούνται σε αναδύμενους τομείς και σε τομείς με μεγάλες δυνατότητες μελλοντικής ανάπτυξης·**

*Τροπολογία*

11. **υπενθυμίζει τον καταλυτικό ρόλο που διαδραματίζει η στοχευμένη δημόσια στήριξη, με τη μορφή επιχορηγήσεων, δανείων ή εγγυήσεων δανείων, στη γεφύρωση του χρηματοδοτικού χάσματος για την ανάπτυξη υποδομών και παραγωγικής ικανότητας για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, ιδίως σε περιπτώσεις όπου οι ιδιωτικές επενδύσεις είναι ανεπαρκείς ή μη διαθέσιμες·** προτρέπει, συνεπώς, το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων και τις εθνικές αναπτυξιακές τράπεζες να αυξήσουν **τη χρηματοδοτική στήριξη προς** τις νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, **μέσω της παροχής εγγυήσεων δανείων και της ελαχιστοποίησης των κινδύνων που συνεπάγεται η ίδρυση αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων μέσω της παροχής εγγυήσεων ίδρυσης·**

**Τροπολογία 95**  
**Tiziana Beghin**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 11**

*Πρόταση ψηφίσματος*

11. προτρέπει το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων και τις εθνικές αναπτυξιακές τράπεζες να αυξήσουν τις επενδύσεις τους σε νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, ιδίως σε όσες δραστηριοποιούνται σε αναδυόμενους τομείς **και** σε τομείς με μεγάλες δυνατότητες μελλοντικής ανάπτυξης·

*Τροπολογία*

11. προτρέπει το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων και τις εθνικές αναπτυξιακές τράπεζες να αυξήσουν τις επενδύσεις τους σε νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, ιδίως σε όσες δραστηριοποιούνται σε αναδυόμενους τομείς, σε τομείς με μεγάλες δυνατότητες μελλοντικής ανάπτυξης **και σε τομείς τεχνολογίας, ιδίως στους τομείς της ενέργειας, της ανθεκτικότητας στην κλιματική αλλαγή και του ψηφιακού μετασχηματισμού της ΕΕ·**

Or. en

**Τροπολογία 96**

**Elena Lizzi, Paolo Borchia, Matteo Adinolfi, Isabella Tovaglieri, Angelo Ciocca, Gianna Gancia**

**Πρόταση ψηφίσματος**

**Παράγραφος 11**

*Πρόταση ψηφίσματος*

11. προτρέπει το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων και τις εθνικές αναπτυξιακές τράπεζες να αυξήσουν τις επενδύσεις τους σε νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, ιδίως σε όσες δραστηριοποιούνται σε αναδυόμενους τομείς και σε τομείς με μεγάλες δυνατότητες μελλοντικής ανάπτυξης·

*Τροπολογία*

11. προτρέπει το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων και τις εθνικές αναπτυξιακές τράπεζες να αυξήσουν τις επενδύσεις τους σε νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, ιδίως σε όσες δραστηριοποιούνται σε αναδυόμενους τομείς και σε τομείς με μεγάλες δυνατότητες μελλοντικής ανάπτυξης, **καθώς και σε εκείνες των οποίων το μετοχικό κεφάλαιο ελέγχεται κατά πλειοψηφία από άτομα κάτω των 35 ετών·**

Or. it

**Τροπολογία 97**

**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Carlos Zorrinho**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 11**

*Πρόταση ψηφίσματος*

11. προτρέπει **το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων** και τις εθνικές αναπτυξιακές τράπεζες να αυξήσουν τις επενδύσεις τους σε νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, ιδίως σε όσες δραστηριοποιούνται σε αναδυόμενους τομείς και σε τομείς με μεγάλες δυνατότητες μελλοντικής ανάπτυξης·

*Τροπολογία*

11. προτρέπει **τον Όμιλο της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, συμπεριλαμβανομένου του Ευρωπαϊκού Ταμείου Επενδύσεων, καθώς** και τις εθνικές αναπτυξιακές τράπεζες να αυξήσουν τις επενδύσεις τους σε νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, ιδίως σε όσες δραστηριοποιούνται σε αναδυόμενους τομείς και σε τομείς με μεγάλες δυνατότητες μελλοντικής ανάπτυξης·

Or. en

**Τροπολογία 98**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 11**

*Πρόταση ψηφίσματος*

11. προτρέπει το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων και τις εθνικές αναπτυξιακές τράπεζες να αυξήσουν τις επενδύσεις τους σε νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, **ιδίως** σε όσες δραστηριοποιούνται σε αναδυόμενους τομείς και σε τομείς με μεγάλες δυνατότητες μελλοντικής ανάπτυξης·

*Τροπολογία*

11. προτρέπει το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων και τις εθνικές αναπτυξιακές τράπεζες να αυξήσουν **ισότιμα** τις επενδύσεις τους σε νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, **μεταξύ άλλων** σε όσες δραστηριοποιούνται σε αναδυόμενους τομείς και σε τομείς με μεγάλες δυνατότητες μελλοντικής ανάπτυξης·

Or. en

**Τροπολογία 99**  
**Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 11 α (νέα)**



*11α. αναγνωρίζει, ειδικότερα, ότι ο όμιλος της ΕΤΕπ διαδραματίζει κρίσιμο ρόλο στην παροχή χρηματοδοτικών μέσων και πόρων για την υποστήριξη των νεοφυών και αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων τεχνολογίας καθαρής ενέργειας σε ολόκληρη την Ένωση· υπογραμμίζει την ανάγκη η ΕΤΕπ να καταστεί μια εξέχουσα τράπεζα για το κλίμα, στο πλαίσιο της δέσμευσης της Ένωσης να υλοποιήσει την Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία και τη συμφωνία του Παρισιού· παρατηρεί ότι πολλές νεοφυείς επιχειρήσεις δεν γνωρίζουν επαρκώς τι προσφέρει η ΕΤΕπ· υπογραμμίζει ότι οι προσπάθειες της ΕΤΕπ για βελτίωση της επικοινωνίας και της προβολής της είναι ουσιαστικής σημασίας προκειμένου να εξασφαλιστεί ότι οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις επωφελούνται πλήρως από τα μέσα και τη χρηματοδοτική στήριξη της ΕΤΕπ·*

Or. en

**Τροπολογία 100**

**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Carlos Zorrinho**

**Πρόταση ψηφίσματος**

**Παράγραφος 11 α (νέα)**

*11α. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αναπτύξουν ολοκληρωμένα σχέδια και στρατηγικές για τον τρόπο αξιοποίησης της τεχνολογικής καινοτομίας που καθίσταται δυνατή χάρη σε νεοσύστατες και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, προκειμένου να προωθηθεί η ανταγωνιστικότητα και να μειωθούν οι εκπομπές·*

**Τροπολογία 101**  
**Johan Nissinen**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 12**

*Πρόταση ψηφίσματος*

12. ζητεί να θεσπιστούν φιλικόι προς τις νεοφυείς επιχειρήσεις κανονισμοί και πλαίσια που να διευκολύνουν την ανάπτυξη, την επεκτασιμότητα και τις διασυνοριακές δραστηριότητες των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων, διασφαλίζοντας παράλληλα την προστασία των καταναλωτών και των δεδομένων και τον θεμιτό ανταγωνισμό·

*Τροπολογία*

12. ζητεί να θεσπιστούν φιλικόι προς τις νεοφυείς επιχειρήσεις κανονισμοί και πλαίσια που να διευκολύνουν την ανάπτυξη, την επεκτασιμότητα και τις διασυνοριακές δραστηριότητες των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων, διασφαλίζοντας παράλληλα την προστασία των καταναλωτών και των δεδομένων και τον θεμιτό ανταγωνισμό. ***εκφράζει τη λύπη του για τον ολοένα αυξανόμενο άμεσο και έμμεσο φόρτο συμμόρφωσης με τη νομοθεσία της ΕΕ για τις ΜΜΕ και την οικονομία στο σύνολό της, ο οποίος χαρακτηρίζεται από σημαντική αύξηση του χρόνου και του κόστους, για παράδειγμα, λόγω των συνεχώς νέων υποχρεώσεων υποβολής εκθέσεων***

**Τροπολογία 102**  
**Tiziana Beghin**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 12**

*Πρόταση ψηφίσματος*

12. ζητεί να θεσπιστούν φιλικόι προς τις νεοφυείς επιχειρήσεις κανονισμοί και πλαίσια που να διευκολύνουν την ανάπτυξη, την επεκτασιμότητα και τις διασυνοριακές δραστηριότητες των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων

*Τροπολογία*

12. ζητεί να θεσπιστούν φιλικόι προς τις νεοφυείς επιχειρήσεις ***ειδικοί*** κανονισμοί και πλαίσια που να διευκολύνουν την ανάπτυξη, την επεκτασιμότητα και τις διασυνοριακές δραστηριότητες των νεοφυών και των

επιχειρήσεων, διασφαλίζοντας παράλληλα την προστασία των καταναλωτών και των δεδομένων και τον θεμιτό ανταγωνισμό·

αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων, διασφαλίζοντας παράλληλα την προστασία των καταναλωτών και των δεδομένων και τον θεμιτό ανταγωνισμό·

Or. en

**Τροπολογία 103**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 12 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*12α. τονίζει τη θεμελιώδη σημασία της δημιουργίας ενός οικοσυστήματος νεοφυών επιχειρήσεων χωρίς αποκλεισμούς που θα παρέχει ίσες ευκαιρίες και πρόσβαση σε όλα τα άτομα, ανεξάρτητα από το υπόβαθρό τους ή τις περιστάσεις· καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αναλάβουν προορατικές πρωτοβουλίες και να χαράξουν πολιτικές που θα προωθούν ενεργά τη συμπεριληπτικότητα αντιμετωπίζοντας τους συστημικούς φραγμούς και τις προκαταλήψεις και προωθώντας ίσους όρους ανταγωνισμού για τις υποεκπροσωπούμενες ομάδες· ενθαρρύνει την ανάπτυξη σχετικών προγραμμάτων καθοδήγησης, ευκαιριών δικτύωσης, καθώς και εκπαιδευτικών και άλλων πρωτοβουλιών που θα στοχεύουν ειδικά τις υποεκπροσωπούμενες ομάδες·*

Or. en

**Τροπολογία 104**  
**Johan Nissinen**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 12 α (νέα)**

**12a.** χαιρετίζει την πρόσφατη πρωτοβουλία της γερμανικής ομοσπονδιακής κυβέρνησης να προτείνει μια «ευρωπαϊκή πρωτοβουλία για τη μείωση της γραφειοκρατίας» με στόχο την εισαγωγή ενός «δείκτη κόστους γραφειοκρατίας» για τη νομοθεσία της ΕΕ. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι, επί του παρόντος, δεν υπάρχουν αρκετά στοιχεία σε επίπεδο ΕΕ που να επιτρέπουν τον ενδεδειγμένο απολογισμό και την ενδεδειγμένη ανάλυση του προβλήματος, προκειμένου να καταστεί δυνατή η μείωση της γραφειοκρατίας στη νομοθεσία της ΕΕ για τις ΜΜΕ και την οικονομία στο σύνολό της<sup>1a</sup>.

---

1a

<https://www.bmwk.de/Redaktion/DE/Press/emitteilungen/2023/08/20230830-europaeische-entlastungsinitiative-zum-buerokratieabbau.html>

Or. en

**Τροπολογία 105**  
**Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 12 α (νέα)**

**12a.** καλεί την Επιτροπή να επεκτείνει τη στήριξη των ΜΜΕ και των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων ώστε να προσανατολιστούν καλύτερα όσον αφορά την κανονιστική πολυπλοκότητα, επεκτείνοντας τα προγράμματα για την προώθηση της παροχής νομικών συμβουλών, για παράδειγμα, στο πλαίσιο των κόμβων ψηφιακής καινοτομίας βάσει του

**Τροπολογία 106**  
**Markus Pieper, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 12 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*12α. χαιρετίζει το εξαγγελθέν σχέδιο της Επιτροπής για μείωση των υποχρεώσεων υποβολής εκθέσεων κατά 25 %· υπενθυμίζει, ωστόσο, ότι χρειάζονται πιο συγκεκριμένα μέτρα και ότι η προβλεπόμενη μείωση θα πρέπει να ισχύει για την τρέχουσα και την επικείμενη νομοθεσία·*

**Τροπολογία 107**  
**Markus Pieper, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 12 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*12β. υπενθυμίζει το αίτημά του για τη θέσπιση ενός ενιαίου μέσου υποβολής εκθέσεων [2023/2750(RSP), για τη συμπερίληψη όλων των απαιτήσεων υποβολής εκθέσεων σύμφωνα με τη νομοθεσία της ΕΕ, καθώς και εκείνων που προκύπτουν από τη δέσμη μέτρων για την προσαρμογή στον στόχο του 55 % (Fit for 55), το οποίο θα περιλαμβάνει ειδικές απαιτήσεις και έτοιμους προς χρήση βασικούς δείκτες επιδόσεων για τις εταιρείες σε ευέλικτη βάση· τονίζει ότι αυτό το μέσο θα πρέπει επίσης να παρέχει υπερσύνδεσμο προς τις ευκαιρίες*

*διαγωνισμών και χρηματοδότησης της ΕΕ και να λειτουργεί ως υπηρεσία μίας στάσης που θα συγκεντρώνει το σύνολο της σχετικής χρηματοδοτικής και μη χρηματοδοτικής στήριξης·*

Or. en

**Τροπολογία 108**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 12 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*12β. τονίζει τη λεπτή ισορροπία που απαιτείται για την ανάπτυξη ενός τεχνολογικού τοπίου που θα ενσωματώνει τόσο τον ανταγωνισμό όσο και την καινοτομία· είναι της άποψης ότι οι ρυθμιστικοί μηχανισμοί πρέπει να προσαρμόζονται και να εξελίσσονται έτσι ώστε να συμβαδίζουν με τις τεχνολογικές εξελίξεις για τη διατήρηση της ανταγωνιστικότητας και της καινοτομίας, ιδίως σε σχέση με τις ευρωπαϊκές νεοφυείς επιχειρήσεις·*

Or. en

**Τροπολογία 109**  
**Damian Boeselager**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 12 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*12β. συνιστά την εισαγωγή της αγγλικής γλώσσας ως πρόσθετης επίσημης επιχειρηματικής γλώσσας σε όλες τις διοικητικές υπηρεσίες που σχετίζονται με την εξυπηρέτηση της διασυνοριακής επέκτασης και της*

**Τροπολογία 110**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 12 γ (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**12γ. τάσσεται υπέρ μιας προορατικής προσέγγισης για την ανταπόκριση στις αναδυόμενες τεχνολογίες και στις αλλαγές της αγοράς, η οποία θα διασφαλίζει ότι τα σχετικά ρυθμιστικά πλαίσια είναι επικαιροποιημένα και αποτελεσματικά·**

**Τροπολογία 111**  
**Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 13**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

13. συνιστά να προωθηθούν οι συμπράξεις δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, η συνεργασία μεταξύ νεοφυών επιχειρήσεων και εδραιωμένων εταιρειών και η δημιουργία συνεργατικών σχηματισμών καινοτομίας για την προαγωγή της μεταφοράς γνώσεων, της έρευνας και ανάπτυξης, και της πρόσβασης σε αγορές νέας τεχνολογίας·

13. συνιστά να προωθηθούν οι συμπράξεις δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, η συνεργασία μεταξύ νεοφυών επιχειρήσεων και εδραιωμένων εταιρειών και η δημιουργία συνεργατικών σχηματισμών καινοτομίας για την προαγωγή της μεταφοράς γνώσεων, της έρευνας και ανάπτυξης, και της πρόσβασης σε αγορές νέας τεχνολογίας· ***ενθαρρύνει την Επιτροπή να αξιολογήσει περαιτέρω το Ευρωπαϊκό Ινστιτούτο Καινοτομίας και Τεχνολογίας (EIT) και τις θεματικές του κοινότητες γνώσης και καινοτομίας στο πλαίσιο αυτής της προσπάθειας·***

**Τροπολογία 112**  
**Tiziana Beghin**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 13**

*Πρόταση ψηφίσματος*

13. συνιστά να προωθηθούν οι συμπράξεις δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, η συνεργασία μεταξύ νεοφυών επιχειρήσεων και εδραιωμένων εταιρειών και η δημιουργία συνεργατικών σχηματισμών καινοτομίας για την προαγωγή της μεταφοράς γνώσεων, της έρευνας και ανάπτυξης, και της πρόσβασης σε αγορές νέας τεχνολογίας·

*Τροπολογία*

13. συνιστά να προωθηθούν οι συμπράξεις δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, η συνεργασία μεταξύ νεοφυών επιχειρήσεων και εδραιωμένων εταιρειών και η δημιουργία συνεργατικών σχηματισμών καινοτομίας για την προαγωγή **και την οικονομική στήριξη των δραστηριοτήτων** μεταφοράς γνώσεων **και τεχνολογίας**, της έρευνας και ανάπτυξης, και της πρόσβασης σε αγορές νέας τεχνολογίας·

Or. en

**Τροπολογία 113**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 13 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*13α. ζητεί την ανάπτυξη στρατηγικών συνεργασιών και πρωτοβουλιών που θα ενθαρρύνουν τη συνεργασία, την ανταλλαγή γνώσεων και τη συγκέντρωση πόρων μεταξύ της ακαδημαϊκής κοινότητας, των παραγόντων του κλάδου και των κυβερνητικών οργανισμών, αξιοποιώντας τις συλλογικές δυνάμεις και την εμπειρογνώσιά τους· ενθαρρύνει την παροχή πιο στοχευμένων επιχορηγήσεων, δανείων χαμηλού επιτοκίου και επενδύσεων μετοχικού κεφαλαίου από κυβερνητικούς οργανισμούς και ιδιώτες*

*Τροπολογία*



*επενδυτές, έτσι ώστε να εξασφαλιστεί ένα βιώσιμο σύστημα χρηματοδοτικής στήριξης για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις σε διάφορα στάδια της ανάπτυξής τους·*

Or. en

**Τροπολογία 114**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 13 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*13β. υπογραμμίζει τις δυνατότητες της διατομεακής καινοτομίας να οδηγήσει στην επίτευξη ρηζικέλευθης προόδου, να ενισχύσει την ανταγωνιστικότητα και να αντιμετωπίσει πολύπλοκες κοινωνικές προκλήσεις μέσω της προώθησης συνεργειών μεταξύ διαφορετικών τομέων και κλάδων· τονίζει, εν προκειμένω, την κρίσιμη ανάγκη να προωθηθεί η διατομεακή καινοτομία στο πλαίσιο του οικοσυστήματος νεοφυών και αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης· τάσσεται υπέρ της παροχής κινήτρων και της θέσπισης μηχανισμών χρηματοδότησης για την υποστήριξη διατομεακών έργων, τα οποία θα επιτρέψουν σε νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις να διερευνήσουν τη δυνατότητα ανάπτυξης αντισυμβατικών συνεργασιών και να συγχωνεύσουν ποικίλες εμπειρίες, ιδίως σε τομείς όπως οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, η βιοτεχνολογία, οι έξυπνες πόλεις και οι τομείς και οι κλάδοι του πολιτισμού και της δημιουργικότητας·*

Or. en

**Τροπολογία 115**

Zdzislaw Krasnodębski

Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 14

*Πρόταση ψηφίσματος*

*14. καλεί τα κράτη μέλη και την Επιτροπή, κατά περίπτωση, να θεσπίσουν ευνοϊκά για τους επιχειρηματίες φορολογικά καθεστώτα, κίνητρα και απλουστευμένες διοικητικές διαδικασίες για την προσέλκυση και διατήρηση ταλέντων, να παρέχουν κίνητρα για επενδύσεις και να ενθαρρύνουν την επιχειρηματικότητα·*

*Τροπολογία*

*διαγράφεται*

Or. en

Τροπολογία 116  
Patrizia Toia, Tsvetelina Penkova

Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 14

*Πρόταση ψηφίσματος*

*14. καλεί τα κράτη μέλη και την Επιτροπή, κατά περίπτωση, να θεσπίσουν ευνοϊκά για τους επιχειρηματίες φορολογικά καθεστώτα, κίνητρα και απλουστευμένες διοικητικές διαδικασίες για την προσέλκυση και διατήρηση ταλέντων, να παρέχουν κίνητρα για επενδύσεις και να ενθαρρύνουν την επιχειρηματικότητα·*

*Τροπολογία*

*14. καλεί τα κράτη μέλη και την Επιτροπή, κατά περίπτωση, να θεσπίσουν ευνοϊκά για τους επιχειρηματίες φορολογικά καθεστώτα, κίνητρα και απλουστευμένες διοικητικές διαδικασίες για την προσέλκυση και διατήρηση ταλέντων, να παρέχουν κίνητρα για επενδύσεις και να ενθαρρύνουν την επιχειρηματικότητα, όπως η προσφορά φορολογικών ελαφρύνσεων για έρευνα και ανάπτυξη, η παροχή φορολογικών κινήτρων για επενδύσεις στην καινοτομία και τη βιωσιμότητα ή η μείωση της φορολογικής επιβάρυνσης σε συγκεκριμένες περιοχές κοντά σε ερευνητικά κέντρα με στόχο τη δημιουργία μιας υγιούς συγκέντρωσης νεοφυών επιχειρήσεων και εμπειρογνώσιας, βελτιώνοντας ταυτόχρονα την ανταγωνιστική θέση*

*ορισμένων γεωγραφικών περιοχών,  
μεταξύ άλλων στο πλαίσιο των  
στρατηγικών έξυπνης εξειδίκευσης*

Or. en

### Τροπολογία 117

**Elena Lizzi, Paolo Borchia, Matteo Adinolfi, Isabella Tovaglieri, Angelo Ciocca, Gianna Gancia**

#### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 14

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

14. *καλεί* τα κράτη μέλη και την Επιτροπή, **κατά περίπτωση**, να θεσπίσουν ευνοϊκά για τους επιχειρηματίες φορολογικά καθεστώτα, κίνητρα και απλουστευμένες διοικητικές διαδικασίες για την προσέλκυση και διατήρηση ταλέντων, να παρέχουν κίνητρα για επενδύσεις και να ενθαρρύνουν την επιχειρηματικότητα·

##### *Τροπολογία*

14. *ενθαρρύνει* τα κράτη μέλη και την Επιτροπή να θεσπίσουν ευνοϊκά για τους επιχειρηματίες φορολογικά καθεστώτα, κίνητρα και απλουστευμένες διοικητικές διαδικασίες για την προσέλκυση και διατήρηση ταλέντων, να παρέχουν κίνητρα για επενδύσεις —**μεταξύ άλλων μέσω φορολογικών ελαφρύνσεων για τους χρηματοδότες του ιδιωτικού τομέα που επιλέγουν να στηρίζουν τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις**— και να ενθαρρύνουν την επιχειρηματικότητα·

Or. it

### Τροπολογία 118

**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

#### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 14

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

14. καλεί τα κράτη μέλη και την Επιτροπή, κατά περίπτωση, να θεσπίσουν ευνοϊκά για τους επιχειρηματίες φορολογικά καθεστώτα, κίνητρα και απλουστευμένες διοικητικές διαδικασίες για την προσέλκυση και διατήρηση

##### *Τροπολογία*

14. καλεί τα κράτη μέλη και την Επιτροπή, κατά περίπτωση, να θεσπίσουν ευνοϊκά για τους επιχειρηματίες φορολογικά καθεστώτα, **στοχευμένα** κίνητρα και απλουστευμένες διοικητικές διαδικασίες για την προσέλκυση και

ταλέντων, να παρέχουν κίνητρα για επενδύσεις και να ενθαρρύνουν την επιχειρηματικότητα·

διατήρηση ταλέντων, να παρέχουν κίνητρα για επενδύσεις **και επεκτασιμότητα**, και να ενθαρρύνουν την επιχειρηματικότητα·

Or. en

**Τροπολογία 119**  
**Tiziana Beghin**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 14**

*Πρόταση ψηφίσματος*

14. καλεί τα κράτη μέλη και την Επιτροπή, κατά περίπτωση, να θεσπίσουν ευνοϊκά για τους επιχειρηματίες φορολογικά καθεστώτα, κίνητρα και απλουστευμένες διοικητικές διαδικασίες για την προσέλκυση και διατήρηση ταλέντων, να παρέχουν κίνητρα για επενδύσεις και να ενθαρρύνουν την επιχειρηματικότητα·

*Τροπολογία*

14. καλεί τα κράτη μέλη και την Επιτροπή, κατά περίπτωση, να θεσπίσουν ευνοϊκά για τους επιχειρηματίες φορολογικά καθεστώτα, κίνητρα και απλουστευμένες διοικητικές διαδικασίες, **συμπεριλαμβανομένων των διασυννοριακών διαδικασιών**, για την προσέλκυση και διατήρηση ταλέντων **και ψηφιακών νομάδων<sup>1α</sup>**, να παρέχουν κίνητρα για επενδύσεις και να ενθαρρύνουν την επιχειρηματικότητα·

---

*<sup>1α</sup> Οι ψηφιακοί νομάδες είναι άτομα, συχνά ιδρυτές νεοφυών επιχειρήσεων, δημιουργοί και καινοτόμοι, που ταξιδεύουν ελεύθερα ενώ εργάζονται εξ αποστάσεως χρησιμοποιώντας την τεχνολογία και το διαδίκτυο. Παρότι οι ψηφιακοί νομάδες απολαμβάνουν τα πλεονεκτήματα της ελευθερίας και της ευελιξίας, αντιμετωπίζουν επίσης προκλήσεις όπως η διατήρηση διεθνούς ασφάλισης υγείας με παγκόσμια κάλυψη, η συμμόρφωση με διαφορετικούς τοπικούς νόμους, συμπεριλαμβανομένων της πληρωμής των απαιτούμενων φόρων και της απόκτησης θεωρήσεων εργασίας. Πολύ σπάνια έχουν πρόσβαση σε συνταξιοδοτικές παροχές και σε ασφάλιση ανεργίας.*

Or. en

## Τροπολογία 120

Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Carlos Zorrinho, Romana Jerković

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 14

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

14. καλεί τα κράτη μέλη και την Επιτροπή, κατά περίπτωση, να θεσπίσουν ευνοϊκά για τους επιχειρηματίες φορολογικά καθεστώτα, κίνητρα και απλουστευμένες διοικητικές διαδικασίες για την προσέλκυση και διατήρηση ταλέντων, να παρέχουν κίνητρα για επενδύσεις και να ενθαρρύνουν την επιχειρηματικότητα·

##### *Τροπολογία*

14. καλεί τα κράτη μέλη και την Επιτροπή, κατά περίπτωση, να θεσπίσουν ευνοϊκά για τους επιχειρηματίες **και τους επιχειρηματικούς αγγέλους** φορολογικά καθεστώτα, κίνητρα και απλουστευμένες διοικητικές διαδικασίες για την προσέλκυση και διατήρηση ταλέντων, να παρέχουν κίνητρα για επενδύσεις **και επεκτασιμότητα**, και να ενθαρρύνουν την επιχειρηματικότητα·

Or. en

## Τροπολογία 121

Damian Boeselager

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 14

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

14. καλεί τα κράτη μέλη και την Επιτροπή, κατά περίπτωση, να θεσπίσουν **ευνοϊκά για τους επιχειρηματίες** φορολογικά καθεστώτα, **κίνητρα και** απλουστευμένες διοικητικές διαδικασίες για την προσέλκυση και διατήρηση ταλέντων, **να παρέχουν κίνητρα για επενδύσεις και να ενθαρρύνουν την επιχειρηματικότητα**·

##### *Τροπολογία*

14. καλεί τα κράτη μέλη και την Επιτροπή, κατά περίπτωση, να θεσπίσουν φορολογικά καθεστώτα **που θα παρέχουν κίνητρα για την επιχειρηματικότητα και τις επενδύσεις, καθώς και** απλουστευμένες διοικητικές διαδικασίες για την προσέλκυση και διατήρηση ταλέντων·

Or. en

**Τροπολογία 122**  
**Patrizia Toia, Tsvetelina Penkova**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 14 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*14α. καλεί τα κράτη μέλη να αυξήσουν τις επενδύσεις στην κατάρτιση και την εκπαίδευση μέσω της δημιουργίας προγραμμάτων σπουδών και μαθημάτων που θα εστιάζουν σε επιχειρηματικές και τεχνολογικές δεξιότητες, ενσωματώνοντας επίσης πρωτοβουλίες διά βίου μάθησης για επιχειρηματίες που δραστηριοποιούνται ήδη στον κλάδο, ιδίως για αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις·*

Or. en

**Τροπολογία 123**  
**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 14 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*14α. υπογραμμίζει τις σημαντικές επιπτώσεις που έχουν οι καθυστερήσεις πληρωμών στις ταμειακές ροές για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, καθώς και τη χρήση ψηφιακών λύσεων ώστε να υπάρχει μεγαλύτερη διαφάνεια στα τιμολόγια και να διευκολύνεται η ταχύτερη πληρωμή των τιμολογίων·*

Or. en

**Τροπολογία 124**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 14 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*14α. υπογραμμίζει την επείγουσα ανάγκη να καλυφθεί η παρατηρούμενη έλλειψη ταλέντων και να δημιουργηθεί ένα οικοσύστημα όπου τα ταλέντα δεν θα είναι μόνο άφθονα αλλά και πλήρως ενσωματωμένα στον τομέα της τεχνολογίας·*

Or. en

**Τροπολογία 125  
Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 14 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*14β. υπογραμμίζει την επιτακτική ανάγκη καλλιέργειας ενός ισχυρού τεχνολογικού οικοσυστήματος σε ολόκληρη την Ευρώπη, το οποίο θα παρέχει ελκυστικές ευκαιρίες και ένα ευνοϊκό περιβάλλον για τη διατήρηση ταλέντων· τονίζει την επείγουσα ανάγκη για ουσιαστικές επενδύσεις σε προγράμματα εκπαίδευσης και κατάρτισης με επίκεντρο την τεχνολογία, με την παράλληλη ευθυγράμμιση των προγραμμάτων σπουδών με τις εξελισσόμενες απαιτήσεις του κλάδου· σημειώνει, εν προκειμένω, ότι το σχέδιο δράσης για την ψηφιακή εκπαίδευση, η πρωτοβουλία για τα ευρωπαϊκά πανεπιστήμια και ο Ευρωπαϊκός Χώρος Εκπαίδευσης σε ένα ευρύτερο πλαίσιο μπορούν να επεκταθούν ώστε, μεταξύ άλλων, να διευκολυνθεί περαιτέρω η δημιουργία στρατηγικών συνεργασιών μεταξύ ακαδημαϊκών ιδρυμάτων και κλάδων, προκειμένου να εξασφαλιστεί ότι*

*οι απόφοιτοι προετοιμάζονται κατάλληλα και διαθέτουν τις απαραίτητες δεξιότητες που απαιτούνται από τη δυναμική αγορά εργασίας·*

Or. en

**Τροπολογία 126**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 14 γ (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*14γ. Ζητεί τη θέσπιση μηχανισμών για τον μετριασμό των κινδύνων που σχετίζονται με τη διεθνή επέκταση, οι οποίοι θα εξασφαλίζουν ότι οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις λαμβάνουν την απαραίτητη στήριξη και καθοδήγηση για την αντιμετώπιση των αβεβαιοτήτων που αποτελούν εγγενές χαρακτηριστικό των παγκόσμιων αγορών·*

Or. en

**Τροπολογία 127**  
**Patrizia Toia, Tsvetelina Penkova**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 15**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

15. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να στηρίζουν πρωτοβουλίες που να προωθούν τις ψηφιακές δεξιότητες, τη συνεργασία, την ανταλλαγή γνώσεων, την επιχειρηματικότητα και την καθοδήγηση σε όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης, εφοδιάζοντας τα άτομα με τις απαραίτητες γνώσεις και ικανότητες για να ευημερήσουν στην ψηφιακή εποχή·

15. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να στηρίζουν πρωτοβουλίες που να προωθούν τις ψηφιακές δεξιότητες, τη συνεργασία, την ανταλλαγή γνώσεων, την επιχειρηματικότητα και την καθοδήγηση σε όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης, εφοδιάζοντας τα άτομα με τις απαραίτητες γνώσεις και ικανότητες για να ευημερήσουν στην ψηφιακή εποχή,



*συμπεριλαμβανομένων των δεξιοτήτων στους τομείς των θετικών επιστημών, της τεχνολογίας, της μηχανικής και των μαθηματικών (STEM)· ζητεί, εν προκειμένω, την παροχή στήριξης για την ανάπτυξη προγραμμάτων καθοδήγησης και παροχής συμβουλών για να βοηθηθούν οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις να αντιμετωπίσουν αποτελεσματικά τις πολυάριθμες προκλήσεις μετά τη χρηματοδότηση, όπως η διαχείριση πόρων και ο στρατηγικός σχεδιασμός·*

Or. en

**Τροπολογία 128**  
**Tiziana Beghin**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 15**

*Πρόταση ψηφίσματος*

15. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να στηρίξουν πρωτοβουλίες που να προωθούν τις ψηφιακές δεξιότητες, τη συνεργασία, την ανταλλαγή γνώσεων, την επιχειρηματικότητα και την καθοδήγηση σε όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης, εφοδιάζοντας τα άτομα με τις απαραίτητες γνώσεις και ικανότητες για να ευημερήσουν στην ψηφιακή εποχή·

*Τροπολογία*

15. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να στηρίξουν πρωτοβουλίες που να προωθούν τις ψηφιακές δεξιότητες, **την ανοικτή καινοτομία**, τη συνεργασία, την ανταλλαγή γνώσεων, **τις παραδειγματικές περιπτώσεις ως μοχλό καινοτομίας, την εταιρική κατάρτιση, τα εταιρικά επιχειρηματικά κεφάλαια**, την επιχειρηματικότητα και την καθοδήγηση σε όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης, εφοδιάζοντας τα άτομα με τις απαραίτητες γνώσεις, **νοοτροπία** και ικανότητες για να ευημερήσουν στην ψηφιακή εποχή, **βελτιώνοντας κατ' αυτόν τον τρόπο την οικονομική και κοινωνική ανθεκτικότητα της ΕΕ·**

Or. en

**Τροπολογία 129**  
**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Ivo Hristov, Carlos Zorrinho**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 15**

*Πρόταση ψηφίσματος*

15. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να στηρίζουν πρωτοβουλίες που να προωθούν τις ψηφιακές δεξιότητες, τη συνεργασία, την ανταλλαγή γνώσεων, την επιχειρηματικότητα και την καθοδήγηση σε όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης, εφοδιάζοντας τα άτομα με τις απαραίτητες γνώσεις και ικανότητες για να ευημερήσουν στην ψηφιακή εποχή·

*Τροπολογία*

15. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να στηρίζουν πρωτοβουλίες που να προωθούν τις ψηφιακές **και βιομηχανικές** δεξιότητες, τη συνεργασία, την ανταλλαγή γνώσεων, την επιχειρηματικότητα και την καθοδήγηση σε όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης, εφοδιάζοντας τα άτομα με τις απαραίτητες γνώσεις και ικανότητες για να ευημερήσουν στην ψηφιακή εποχή **και επιτρέποντας τη δημιουργία μιας πανευρωπαϊκής θεώρησης για τις νεοφυείς επιχειρήσεις**·

Or. en

**Τροπολογία 130**  
**Tiziana Beghin**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 15 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**15α. αναγνωρίζει ότι τα άτομα με καινοτόμες και ρηζικέλευθες ιδέες έρχονται συχνά αντιμέτωπα με σημαντικά οικονομικά εμπόδια κατά την έναρξη της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας, συμπεριλαμβανομένης της πρόκλησης που αφορά την πρόσβαση σε επαρκή χρηματοδότηση· καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αναγνωρίσουν τις προκλήσεις που αντιμετωπίζουν τα άτομα με καινοτόμες και ρηζικέλευθες ιδέες κατά την έναρξη επιχειρηματικής δραστηριότητας και την ίδρυση νεοφυών επιχειρήσεων, και ιδίως τις οικονομικές δυσκολίες και την περιορισμένη πρόσβαση σε αρχική χρηματοδότηση· προτρέπει, ως εκ τούτου, την Επιτροπή**

*και τα κράτη μέλη να διερευνήσουν και να αξιολογήσουν τη δυνατότητα ανάπτυξης προγραμμάτων και πρωτοβουλιών που θα διευκολύνουν την πρόσβαση στη χρηματοδότηση για μεμονωμένους επιχειρηματίες, συμπεριλαμβανομένων μέτρων που απλουστεύουν τις διαδικασίες αίτησης χρηματοδότησης και μειώνουν τα διοικητικά εμπόδια, με στόχο την προώθηση και τη στήριξη πρωτοβουλιών που αποσκοπούν στη δημιουργία ενός ευνοϊκότερου επιχειρηματικού περιβάλλοντος για τους μεμονωμένους δημιουργούς καινοτομίας, συμπεριλαμβανομένων της διάδοσης πληροφοριών για ευκαιρίες χρηματοδότησης, της παροχής τεχνικής βοήθειας και της δημιουργίας δικτύων υποστήριξης, καθώς και να εξετάσουν βέλτιστες πρακτικές εντός της ΕΕ και σε άλλες χώρες στον τομέα της στήριξης της ατομικής επιχειρηματικότητας προκειμένου να εντοπίσουν αποτελεσματικές στρατηγικές για την αντιμετώπιση των οικονομικών προκλήσεων·*

Or. en

### **Τροπολογία 131**

**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 15 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*15α. προτρέπει την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να χρηματοδοτήσουν εκστρατείες επικοινωνίας για την προώθηση των θέσεων εργασίας στο ψηφιακό και βιομηχανικό περιβάλλον, με ιδιαίτερη έμφαση στην προσέλκυση περισσότερων γυναικείων ταλέντων σε*

αυτούς τους τομείς·

Or. en

**Τροπολογία 132**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 15 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**15α.** σημειώνει με ανησυχία ότι η ΕΕ στο σύνολό της προσφέρει μικρότερο αριθμό προπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών στην ΤΝ από ορισμένες πολύ μικρότερες χώρες· πιστεύει ότι υπάρχει ανάγκη για μια στοχευμένη προσέγγιση σε επίπεδο ΕΕ για τη διόρθωση αυτής της κατάστασης·

Or. en

**Τροπολογία 133**  
**Francesca Donato**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 15 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**15α.** ζητεί επιτακτικά από τα κράτη μέλη να αναπτύξουν σε περιφερειακό και εθνικό επίπεδο μηχανισμούς ανταμοιβής και συστήματα παροχής κινήτρων φορολογικής φύσης για τα έργα δημόσιου ενδιαφέροντος των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων·

Or. it

**Τροπολογία 134**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 15 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**15β.** ενθαρρύνει την απρόσκοπτη ενσωμάτωση της βιωσιμότητας ως εγγενούς θέματος στις δραστηριότητες των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων, τονίζοντας τον καθοριστικό ρόλο τους στην τήρηση πρακτικών φιλικών προς το περιβάλλον και, κατά περίπτωση, στην ενεργή συμβολή στις αρχές της κυκλικής οικονομίας·

Or. en

**Τροπολογία 135  
Morten Løkkegaard, Morten Petersen, Martina Dlabajová**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 16**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

16. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να συμπεριλάβει τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις στα προγράμματά της για την ανάπτυξη δεξιοτήτων και ταλέντων και να αναδείξει τις ευκαιρίες που παρέχουν οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις στους νέους αποφοίτους, συμπεριλαμβανομένης της απασχόλησης·

16. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να συμπεριλάβει τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις στα προγράμματά της για την ανάπτυξη δεξιοτήτων και ταλέντων και να αναδείξει τις ευκαιρίες που παρέχουν οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις στους νέους αποφοίτους, συμπεριλαμβανομένης της απασχόλησης· **υπογραμμίζει την τρέχουσα ανάγκη προσέλκυσης ειδικευμένου εργατικού δυναμικού σε νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και σε ΜΜΕ, μεταξύ άλλων πιθανώς από χώρες εκτός ΕΕ· αναγνωρίζει, στο πλαίσιο αυτό, τη δυνατότητα απλούστευσης των διαδικασιών στα κράτη μέλη για καταρτισμένους, ειδικευμένους εργαζομένους που υποβάλλουν αίτηση για θέσεις εργασίας σε τομείς με χαμηλά**

**Τροπολογία 136**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 16**

*Πρόταση ψηφίσματος*

16. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να συμπεριλάβει τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις στα προγράμματά της για την ανάπτυξη δεξιοτήτων και ταλέντων και να αναδείξει τις ευκαιρίες που παρέχουν οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις στους νέους αποφοίτους, συμπεριλαμβανομένης της απασχόλησης·

*Τροπολογία*

16. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να συμπεριλάβει τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις στα προγράμματά της για την ανάπτυξη δεξιοτήτων και ταλέντων και να αναδείξει τις ευκαιρίες που παρέχουν οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις στους νέους αποφοίτους, συμπεριλαμβανομένης της απασχόλησης· ***πιστεύει ότι τα υφιστάμενα εκπαιδευτικά προγράμματα και πρωτοβουλίες της Ένωσης, και κυρίως το Erasmus+, μπορούν να αξιοποιηθούν για την επίτευξη των στόχων·***

**Τροπολογία 137**  
**Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 16 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

***16α. υπογραμμίζει τη σημασία της προσέλκυσης, της πρόσληψης και της διατήρησης ικανού προσωπικού για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις· τονίζει ότι, σε περιόδους όπου οι αγορές εργασίας της ΕΕ παρουσιάζουν στενότητες για τους***

*ειδικευμένους εργαζομένους, η διευκόλυνση της πρόσληψης διεθνών ταλέντων είναι απαραίτητη· επικροτεί, σε αυτό το πλαίσιο, την κατάργηση των απαιτήσεων όσον αφορά τα τοπικά προσόντα και τις δεξιότητες για τα ταλέντα στον τομέα της ΤΠ και το δικαίωμα κινητικότητα εντός της ΕΕ στο πλαίσιο της επικαιροποιημένης οδηγίας για την μπλε κάρτα· πιστεύει ότι η περαιτέρω ενοποίηση των 27 αγορών εργασίας της ΕΕ και ένας πιο ενοποιημένος κώδικας μετανάστευσης, τα οποία θα δημιουργήσουν τους άκρως αναγκαίους διαύλους για τη μετανάστευση εργατικού δυναμικού σε όλα τα επίπεδα δεξιοτήτων, θα αυξήσουν την ελκυστικότητα της Ένωσης για διεθνή ταλέντα·*

Or. en

### **Τροπολογία 138**

**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho, Romana Jerković**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 16 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*16α. τονίζει ότι είναι σημαντικό να διασφαλιστεί η αρχή της απαγόρευσης των διακρίσεων, να προωθηθούν η πολυμορφία και η συμπεριληπτικότητα στο οικοσύστημα των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων, και να εξασφαλιστούν ίσες ευκαιρίες για όλους, συμπεριλαμβανομένων των νέων, των καθιερωμένων επαγγελματιών και των υποεκπροσωπούμενων ομάδων·*

Or. en

### **Τροπολογία 139**

**Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 16 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**16β.** *προτρέπει την Επιτροπή να διαμορφώσει την πρωτοβουλία για τη δημιουργία δεξαμενής ταλέντων της ΕΕ ως ανοικτού μοντέλου που θα βασίζεται στην εκδήλωση ενδιαφέροντος, μέσω του οποίου θα αντιστοιχίζονται οι κενές θέσεις εργασίας στην Ευρώπη με διεθνή ταλέντα από όλα τα επίπεδα δεξιοτήτων και όλες τις χώρες καταγωγής· καλεί την Επιτροπή να ενσωματώσει αυτή την πρωτοβουλία σε μια ευρύτερη εκστρατεία μάρκετινγκ που θα ονομάζεται «*Make it in Europe*» (Κάνε επιτυχία στην Ευρώπη) με στόχο την προσέλκυση διεθνών ταλέντων·*

Or. en

**Τροπολογία 140**  
**Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 16 γ (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**16γ.** *υπογραμμίζει πόσο σημαντικό είναι να μη χρειάζονται πάνω από τρεις μήνες για να κατοχυρωθεί η ασφάλεια διεκπεραίωσης των αιτήσεων θεώρησης κατά την πρόσληψη για ευρωπαϊκές νεοφυείς επιχειρήσεις· επαινεί τη θέσπιση ενιαίων σημείων επαφής για τις αιτήσεις θεώρησης και του ολοκληρωμένου συστήματος διαχείρισης σε αρκετούς μεγαλύτερους δήμους·*

Or. en



**Τροπολογία 141**  
**Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 16 δ (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*16δ. καλεί την Επιτροπή να επανεξετάσει το συνολικό δυνητικό όφελος από τη δυνατότητα ταχείας διεκπεραίωσης των θεωρήσεων που χρηματοδοτούνται από τον εργοδότη έναντι πρόσθετων χρεώσεων, εφόσον αυτό οδηγεί σε μεγαλύτερη ευχέρεια ανταπόκρισης και ταχύτερες διαδικασίες για όλους τους αιτούντες·*

Or. en

**Τροπολογία 142**  
**Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 16 ε (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*16ε. καλεί την Επιτροπή να άρει τους φραγμούς στη διασυνοριακή εξ αποστάσεως εργασία, καθώς και στη διασυνοριακή εργασία γενικά, για παράδειγμα, μέσω της ψηφιοποίησης όλων των απαραίτητων διαδικασιών χορήγησης άδειας·*

Or. en

**Τροπολογία 143**  
**Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 17**

*Πρόταση ψηφίσματος*

17. συνιστά να δημιουργηθούν περιφερειακά οικοσυστήματα νεοφυών επιχειρήσεων που **να στηρίζουν την τοπική επιχειρηματικότητα, τους κόμβους** καινοτομίας και **τα εκκολαπτήρια** επιχειρήσεων και να αξιοποιούν τα πλεονεκτήματα και τους πόρους κάθε περιφέρειας·

*Τροπολογία*

17. συνιστά να ενισχυθούν τα περιφερειακά οικοσυστήματα νεοφυών επιχειρήσεων που **συσπειρώνουν τα τοπικά πανεπιστήμια, τους επιχειρηματίες, τις εταιρείες και τις οντότητες του δημόσιου τομέα, μεταξύ άλλων μέσω των κόμβων** καινοτομίας και **των εκκολαπτηρίων** επιχειρήσεων, **προκειμένου να αξιοποιήσουν** τα πλεονεκτήματα και τους πόρους κάθε περιφέρειας· **καλεί την Επιτροπή να βελτιώσει τον συντονισμό μεταξύ της πολιτικής καινοτομίας με βάση τον τόπο και της πολιτικής καινοτομίας με γνώμονα την αριστεία σε επίπεδο Ένωσης·**

Or. en

**Τροπολογία 144**  
**Francesca Donato**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 17**

*Πρόταση ψηφίσματος*

17. συνιστά να δημιουργηθούν περιφερειακά οικοσυστήματα νεοφυών επιχειρήσεων που να στηρίζουν την τοπική επιχειρηματικότητα, τους κόμβους καινοτομίας και τα εκκολαπτήρια επιχειρήσεων και να αξιοποιούν τα πλεονεκτήματα και τους πόρους κάθε περιφέρειας·

*Τροπολογία*

17. συνιστά να δημιουργηθούν περιφερειακά οικοσυστήματα νεοφυών επιχειρήσεων που να στηρίζουν την τοπική επιχειρηματικότητα, τους κόμβους καινοτομίας και τα εκκολαπτήρια επιχειρήσεων και να αξιοποιούν τα πλεονεκτήματα και τους πόρους κάθε περιφέρειας· **ζητεί επιτακτικά από τις εθνικές και περιφερειακές κυβερνήσεις να παρέχουν στις νεοφυείς επιχειρήσεις δημόσιες εγγυήσεις με βάση τα έργα που υποβάλλουν —όταν αυτά έχουν δημόσιο ενδιαφέρον— έτσι ώστε να μπορούν να είναι τραπεζικά ελκυστικά·**

### Τροπολογία 145

Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho

#### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 17

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

17. συνιστά να δημιουργηθούν περιφερειακά οικοσυστήματα νεοφυών επιχειρήσεων που να στηρίζουν την τοπική επιχειρηματικότητα, τους κόμβους καινοτομίας και τα εκκολαπτήρια επιχειρήσεων και να αξιοποιούν τα πλεονεκτήματα και τους πόρους κάθε περιφέρειας·

##### *Τροπολογία*

17. συνιστά να δημιουργηθούν περιφερειακά οικοσυστήματα νεοφυών επιχειρήσεων που να στηρίζουν την τοπική επιχειρηματικότητα, τους κόμβους καινοτομίας και τα εκκολαπτήρια επιχειρήσεων και να αξιοποιούν τα πλεονεκτήματα και τους πόρους κάθε περιφέρειας· ***συνιστά αυτά τα περιφερειακά οικοσυστήματα νεοφυών επιχειρήσεων να εξελιχθούν σε ένα φόρουμ για τους ηγέτες των οικοσυστημάτων με σκοπό την ανταλλαγή ιδεών και βέλτιστων πρακτικών·***

### Τροπολογία 146

Elena Lizzi, Paolo Borchia, Matteo Adinolfi, Isabella Tovaglieri, Angelo Ciocca, Gianna Gancia

#### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 17

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

17. συνιστά να δημιουργηθούν περιφερειακά οικοσυστήματα νεοφυών επιχειρήσεων που να στηρίζουν την τοπική επιχειρηματικότητα, τους κόμβους καινοτομίας και τα εκκολαπτήρια επιχειρήσεων και να αξιοποιούν τα πλεονεκτήματα και τους πόρους κάθε περιφέρειας·

##### *Τροπολογία*

17. συνιστά να δημιουργηθούν περιφερειακά οικοσυστήματα νεοφυών επιχειρήσεων που να στηρίζουν την τοπική επιχειρηματικότητα, τους κόμβους καινοτομίας και τα εκκολαπτήρια επιχειρήσεων και να αξιοποιούν τα πλεονεκτήματα και τους πόρους κάθε περιφέρειας· ***ενθαρρύνει τα εν λόγω***

*περιφερειακά οικοσυστήματα νεοφυών  
επιχειρήσεων να δημιουργήσουν  
ευκαιρίες ανταλλαγής ιδεών και  
βέλτιστων πρακτικών·*

Or. it

**Τροπολογία 147**  
**Dace Melbārde, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 17**

*Πρόταση ψηφίσματος*

17. συνιστά να δημιουργηθούν περιφερειακά οικοσυστήματα νεοφυών επιχειρήσεων που να στηρίζουν την τοπική επιχειρηματικότητα, τους κόμβους καινοτομίας και τα εκκολαπτήρια επιχειρήσεων και να αξιοποιούν τα πλεονεκτήματα **και τους πόρους** κάθε περιφέρειας·

*Τροπολογία*

17. συνιστά να δημιουργηθούν περιφερειακά οικοσυστήματα νεοφυών επιχειρήσεων που να στηρίζουν την τοπική επιχειρηματικότητα, τους κόμβους καινοτομίας και τα εκκολαπτήρια επιχειρήσεων και να αξιοποιούν τα πλεονεκτήματα κάθε περιφέρειας, **διευκολύνοντας παράλληλα την πρόσβαση σε χρηματοδότηση·**

Or. en

**Τροπολογία 148**  
**Tiziana Beghin**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 17**

*Πρόταση ψηφίσματος*

17. συνιστά να δημιουργηθούν περιφερειακά οικοσυστήματα νεοφυών επιχειρήσεων που να στηρίζουν την τοπική επιχειρηματικότητα, τους κόμβους καινοτομίας και τα εκκολαπτήρια επιχειρήσεων και να αξιοποιούν τα πλεονεκτήματα και τους πόρους κάθε περιφέρειας·

*Τροπολογία*

17. συνιστά να δημιουργηθούν περιφερειακά οικοσυστήματα νεοφυών επιχειρήσεων που να στηρίζουν την τοπική επιχειρηματικότητα, **τους επιταχυντές, τους φορείς δημιουργίας επιχειρήσεων,** τους κόμβους καινοτομίας και τα εκκολαπτήρια επιχειρήσεων και να αξιοποιούν τα πλεονεκτήματα και τους πόρους κάθε περιφέρειας·

**Τροπολογία 149**

**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Ivo Hristov, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 17 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*17α. σημειώνει τα παραδείγματα επιτυχίας οικοσυστημάτων νεοφυών επιχειρήσεων σε άλλες περιοχές, όπως η Silicon Valley, το Τελ Αβίβ και η Σεντζέν, καθώς και τα διδάγματα που αντλήθηκαν από τις εμπειρίες τους·*

Or. en

**Τροπολογία 150**

**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho, Romana Jerković**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 17 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*17β. ενθαρρύνει την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να θεσπίσουν μέτρα και πρωτοβουλίες που θα προωθούν ένα οικοσύστημα καινοτομίας μέσω της ενίσχυσης της συνεργασίας μεταξύ της ακαδημαϊκής κοινότητας, των εθνικών εργαστηρίων, των μεγαλύτερων επιχειρήσεων και των φορέων χρηματοδότησης, καθώς και μέσω της παροχής της δυνατότητας δημιουργίας κοινοπραξιών·*

Or. en

**Τροπολογία 151**  
**Zdzislaw Krasnodebski**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 18**

*Πρόταση ψηφίσματος*

**18. ενθαρρύνει την Επιτροπή να εξετάσει το ενδεχόμενο λήψης περαιτέρω μέτρων για το άνοιγμα κυβερνητικών συνόλων δεδομένων και συνόλων δεδομένων του δημόσιου τομέα, ώστε να καταστεί δυνατή η εξαγωγή συμπερασμάτων για τα δεδομένα σε πραγματικό χρόνο που να στηρίζουν τη λήψη καλύτερων αποφάσεων και να προωθούν την καινοτομία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις·**

*Τροπολογία*

**διαγράφεται**

Or. en

**Τροπολογία 152**  
**Elena Lizzi, Paolo Borchia, Matteo Adinolfi, Isabella Tovaglieri, Angelo Ciocca, Gianna Gancia**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 18**

*Πρόταση ψηφίσματος*

**18. ενθαρρύνει την Επιτροπή να εξετάσει το ενδεχόμενο λήψης περαιτέρω μέτρων για το άνοιγμα κυβερνητικών συνόλων δεδομένων και συνόλων δεδομένων του δημόσιου τομέα, ώστε να καταστεί δυνατή η εξαγωγή συμπερασμάτων για τα δεδομένα σε πραγματικό χρόνο που να στηρίζουν τη λήψη καλύτερων αποφάσεων και να προωθούν την καινοτομία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις·**

*Τροπολογία*

**18. ενθαρρύνει την Επιτροπή να αξιολογήσει αν είναι αναγκαίο να ληφθούν περαιτέρω μέτρα για το άνοιγμα κυβερνητικών συνόλων δεδομένων και συνόλων δεδομένων του δημόσιου τομέα, σύμφωνα με τις ισχύουσες κανονιστικές διατάξεις και την ευρωπαϊκή στρατηγική για τα δεδομένα, ώστε να καταστεί δυνατή η εξαγωγή συμπερασμάτων για τα δεδομένα σε πραγματικό χρόνο που να στηρίζουν τη λήψη καλύτερων αποφάσεων και να προωθούν την καινοτομία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις·**

**Τροπολογία 153**  
**Tiziana Beghin**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 18**

*Πρόταση ψηφίσματος*

18. ενθαρρύνει την Επιτροπή να εξετάσει το ενδεχόμενο λήψης περαιτέρω μέτρων για το άνοιγμα κυβερνητικών συνόλων δεδομένων και συνόλων δεδομένων του δημόσιου τομέα, ώστε να καταστεί δυνατή η εξαγωγή συμπερασμάτων για τα δεδομένα σε πραγματικό χρόνο που να στηρίζουν τη λήψη καλύτερων αποφάσεων και να προωθούν την καινοτομία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις·

*Τροπολογία*

18. ενθαρρύνει την Επιτροπή να εξετάσει το ενδεχόμενο λήψης περαιτέρω μέτρων για το άνοιγμα κυβερνητικών συνόλων δεδομένων και συνόλων δεδομένων του δημόσιου τομέα, ***σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα και με παράλληλη υποστήριξη των ανοικτών δεδομένων***, ώστε να καταστεί δυνατή η εξαγωγή συμπερασμάτων για τα δεδομένα σε πραγματικό χρόνο που να στηρίζουν τη λήψη καλύτερων αποφάσεων και να προωθούν την καινοτομία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις·

Or. en

**Τροπολογία 154**  
**Damian Boeselager**  
 εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 18**

*Πρόταση ψηφίσματος*

18. ενθαρρύνει την Επιτροπή να εξετάσει το ενδεχόμενο λήψης περαιτέρω μέτρων για το άνοιγμα κυβερνητικών συνόλων δεδομένων και συνόλων δεδομένων του δημόσιου τομέα, ώστε να καταστεί δυνατή η εξαγωγή συμπερασμάτων ***για τα δεδομένα*** σε πραγματικό χρόνο που να στηρίζουν τη λήψη καλύτερων αποφάσεων και να προωθούν την καινοτομία για τις νεοφυείς

*Τροπολογία*

18. ενθαρρύνει την Επιτροπή να εξετάσει το ενδεχόμενο λήψης περαιτέρω μέτρων για το άνοιγμα κυβερνητικών συνόλων δεδομένων και συνόλων δεδομένων του δημόσιου τομέα, ***και να ενθαρρύνει τη δημόσια χρήση λογισμικού ανοικτής πηγής***, ώστε να καταστεί δυνατή η εξαγωγή συμπερασμάτων σε πραγματικό χρόνο που να στηρίζουν τη λήψη καλύτερων αποφάσεων και να προωθούν

και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις·

την καινοτομία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις·

Or. en

## Τροπολογία 155

Ivars Ijabs, Christophe Grudler, Klemen Grošelj, Martina Dlabajová

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 18

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

18. ενθαρρύνει την Επιτροπή να εξετάσει το ενδεχόμενο λήψης περαιτέρω μέτρων για το άνοιγμα κυβερνητικών συνόλων δεδομένων και συνόλων δεδομένων του δημόσιου τομέα, ώστε να καταστεί δυνατή η εξαγωγή συμπερασμάτων για τα δεδομένα σε πραγματικό χρόνο που να στηρίζουν τη λήψη καλύτερων αποφάσεων και να προωθούν την καινοτομία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις·

##### *Τροπολογία*

18. ενθαρρύνει την Επιτροπή να εξετάσει το ενδεχόμενο λήψης περαιτέρω μέτρων για το άνοιγμα κυβερνητικών συνόλων δεδομένων και συνόλων δεδομένων του δημόσιου τομέα, ***διασφαλίζοντας πάντα την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα***, ώστε να καταστεί δυνατή η εξαγωγή συμπερασμάτων για τα δεδομένα σε πραγματικό χρόνο που να στηρίζουν τη λήψη καλύτερων αποφάσεων και να προωθούν την καινοτομία για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις·

Or. en

## Τροπολογία 156

Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Carlos Zorrinho

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 18 α (νέα)

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

##### *Τροπολογία*

***18α. καλεί την Επιτροπή, βάσει του πλαισίου πρόσβασης σε χρηματοοικονομικά δεδομένα, να συνεργαστεί με τη βιομηχανία με σκοπό τη θέσπιση συνεπών και εναρμονισμένων προτύπων για σύνολα χρηματοοικονομικών δεδομένων και ενός***



*πλαίσιου που θα εξασφαλίζει μια πιο αξιόπιστη, αποτελεσματική και καινοτόμο ανταλλαγή χρηματοοικονομικών δεδομένων μεταξύ επιχειρήσεων, τρίτων και κυβερνήσεων για την προώθηση της χρηστής οικονομικής διαχείρισης των μικρών επιχειρήσεων·*

Or. en

**Τροπολογία 157**  
**Damian Boeselager**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 18 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*18α. καλεί την Επιτροπή να αξιοποιήσει την πράξη για τα δεδομένα και την πράξη για τη διακυβέρνηση δεδομένων που εκδόθηκαν προσφάτως με σκοπό να προωθηθεί ένα οικοσύστημα αγορών για τα δεδομένα μη προσωπικού χαρακτήρα, υπό την ηγεσία της Ευρώπης· προτείνει την ανάπτυξη πλαισίων για την εναρμόνιση της αντιμετώπισης των συνόλων δεδομένων ως περιουσιακών στοιχείων στη χρηματοοικονομική λογιστική και πληροφόρηση·*

Or. en

**Τροπολογία 158**  
**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Carlos Zorrinho**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 19**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

19. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να εξετάσει το ενδεχόμενο λήψης πρόσθετων μέτρων για να διασφαλίσει ότι οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις είναι σε θέση να έχουν πρόσβαση σε δεδομένα για σκοπούς έρευνας και να τα αξιοποιούν, να εφαρμόζουν τεχνολογία ΤΝ για την επίλυση *καθημερινών* προκλήσεων και να επωφελούνται από το ευρύτερο δυνατό φάσμα συνόλων δεδομένων του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα·

19. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να εξετάσει το ενδεχόμενο λήψης πρόσθετων μέτρων για να διασφαλίσει ότι οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις είναι σε θέση να έχουν πρόσβαση σε δεδομένα για σκοπούς έρευνας και να τα αξιοποιούν, να εφαρμόζουν τεχνολογία ΤΝ για την επίλυση προκλήσεων και να επωφελούνται από το ευρύτερο δυνατό φάσμα συνόλων δεδομένων του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα *ώστε να συμβάλλουν στους στόχους της πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης*·

Or. en

### **Τροπολογία 159**

**Ivars Ijabs, Christophe Grudler, Martin Hojsík, Klemen Grošelj, Martina Dlabajová**

#### **Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 19**

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

19. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να εξετάσει το ενδεχόμενο λήψης πρόσθετων μέτρων για να διασφαλίσει ότι οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις είναι σε θέση να έχουν πρόσβαση σε δεδομένα για σκοπούς έρευνας και να τα αξιοποιούν, να εφαρμόζουν τεχνολογία ΤΝ για την επίλυση καθημερινών προκλήσεων και να επωφελούνται από το ευρύτερο δυνατό φάσμα συνόλων δεδομένων του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα·

##### *Τροπολογία*

19. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να εξετάσει το ενδεχόμενο λήψης πρόσθετων μέτρων για να διασφαλίσει ότι οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις είναι σε θέση να έχουν πρόσβαση σε δεδομένα για σκοπούς έρευνας και να τα αξιοποιούν, να εφαρμόζουν τεχνολογία ΤΝ για την επίλυση καθημερινών προκλήσεων και να επωφελούνται από το ευρύτερο δυνατό φάσμα συνόλων δεδομένων του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, *προστατεύοντας παράλληλα τα δεδομένα ευαίσθητου χαρακτήρα*·

Or. en

### **Τροπολογία 160**

**Elena Lizzi, Paolo Borchia, Matteo Adinolfi, Isabella Tovaglieri, Angelo Ciocca, Gianna Gancia**

#### **Πρόταση ψηφίσματος**

## Παράγραφος 19

### Πρόταση ψηφίσματος

19. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να **εξετάσει το ενδεχόμενο λήψης πρόσθετων μέτρων** για να διασφαλίσει ότι οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις είναι σε θέση να έχουν πρόσβαση σε δεδομένα για σκοπούς έρευνας και να τα αξιοποιούν, να εφαρμόζουν τεχνολογία TN για την επίλυση καθημερινών προκλήσεων και να επωφελούνται από **το ευρύτερο δυνατό φάσμα συνόλων δεδομένων** του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα·

### Τροπολογία

19. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να **αξιολογήσει αν είναι αναγκαίο να ληφθούν πρόσθετα μέτρα** για να διασφαλίσει ότι οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις είναι σε θέση να έχουν πρόσβαση σε δεδομένα για σκοπούς έρευνας και να τα αξιοποιούν, να εφαρμόζουν τεχνολογία TN για την επίλυση καθημερινών προκλήσεων και να επωφελούνται από **δεδομένα** του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα **σύμφωνα με τις ισχύουσες κανονιστικές διατάξεις και με την ευρωπαϊκή στρατηγική για τα δεδομένα**·

Or. it

## Τροπολογία 161

**Damian Boeselager**

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 19

### Πρόταση ψηφίσματος

19. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να εξετάσει το ενδεχόμενο λήψης πρόσθετων μέτρων για να διασφαλίσει ότι οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις είναι σε θέση να έχουν πρόσβαση σε δεδομένα για σκοπούς έρευνας και να τα αξιοποιούν, να εφαρμόζουν **τεχνολογία TN** για την επίλυση καθημερινών προκλήσεων και να επωφελούνται από το ευρύτερο δυνατό φάσμα συνόλων δεδομένων του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα·

### Τροπολογία

19. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να εξετάσει το ενδεχόμενο λήψης πρόσθετων μέτρων για να διασφαλίσει ότι οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις είναι σε θέση να έχουν πρόσβαση σε δεδομένα για σκοπούς έρευνας και να τα αξιοποιούν, να εφαρμόζουν **αλγορίθμους** για την επίλυση καθημερινών προκλήσεων και να επωφελούνται από το ευρύτερο δυνατό φάσμα συνόλων δεδομένων του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα·

Or. en

## Τροπολογία 162

Ivars Ijabs, Christophe Grudler, Martin Hojsík, Klemen Grošelj, Martina Dlabajová

Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 19 α (νέα)

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*19α. υπογραμμίζει τη σημασία του εξορθολογισμού και της εφαρμογής της αρχής «μόνον άπαξ» για την ανταλλαγή δεδομένων μεταξύ των διοικήσεων, καθώς και της αρχής του «εξ ορισμού ψηφιακού χαρακτήρα» στις διοικητικές διαδικασίες, τόσο σε επίπεδο ΕΕ όσο και σε επίπεδο κρατών μελών· πιστεύει ότι η τυποποίηση και η ψηφιοποίηση των διαδικασιών και των φορμών, σύμφωνα με αυτές τις αρχές, θα βοηθήσουν σημαντικά τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις μέσω της μακροπρόθεσμης μείωσης του διοικητικού φόρτου· καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να σημειώσουν πρόοδο όσον αφορά την εφαρμογή αυτών των αρχών·*

Or. en

**Τροπολογία 163**

**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho**

Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 19 α (νέα)

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*19α. ενθαρρύνει την Επιτροπή να διασφαλίσει την ταχεία, εναρμονισμένη και αποτελεσματική εφαρμογή των πρόσφατων ψηφιακών κανονισμών, και ιδίως της πράξης για τις ψηφιακές υπηρεσίες, της πράξης για τις ψηφιακές αγορές, της πράξης για τα δεδομένα και της επικείμενης πράξης για την τεχνητή νοημοσύνη, προκειμένου να αξιολογήσει το οικονομικό και διοικητικό κόστος που*

*επιβάλλεται στις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, ώστε να αξιολογήσει τον αντίκτυπο και την αποτελεσματικότητά τους·*

Or. en

**Τροπολογία 164**  
**Tiziana Beghin**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 20**

*Πρόταση ψηφίσματος*

20. ζητεί να αναπτυχθούν αποτελεσματικοί και διαφανείς μηχανισμοί ώστε να διευκολυνθεί η πρόσβαση των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων σε δημόσιες συμβάσεις, και να ενθαρρυνθεί η συμμετοχή τους στην εξεύρεση καινοτόμων λύσεων για τις προκλήσεις του δημόσιου τομέα·

*Τροπολογία*

20. ζητεί να αναπτυχθούν αποτελεσματικοί και διαφανείς μηχανισμοί ώστε να διευκολυνθεί η πρόσβαση των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων σε δημόσιες συμβάσεις, ***με βάση τα κριτήρια βιωσιμότητας, την ανθεκτικότητα και τη μειωμένη χρήση κρίσιμων πρώτων υλών***, και να ενθαρρυνθεί η συμμετοχή τους στην εξεύρεση καινοτόμων λύσεων για τις προκλήσεις του δημόσιου τομέα·

Or. en

**Τροπολογία 165**

**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho, Romana Jerković**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 20 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

***20α. ενθαρρύνει την Επιτροπή να ορίσει σημεία επαφής για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις στις σχετικές ΓΔ με στόχο τον καλύτερο συντονισμό των ειδικών πολιτικών·***

*Τροπολογία*

Or. en

## Τροπολογία 166

Morten Løkkegaard, Morten Petersen, Martina Dlabajová

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 21

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

21. εκλιπαρεί την Επιτροπή να αναπτύξει και να εγκρίνει ένα «τεστ νεοφυών επιχειρήσεων», σύμφωνα με το πρότυπο του «τεστ ΜΜΕ» που ενέκρινε το 2021, προκειμένου να αξιολογήσει καλύτερα τον αντίκτυπο της νομοθεσίας που εστιάζει στην καινοτομία, τη χρηματοδότηση και την ανταγωνιστικότητα·

##### *Τροπολογία*

21. εκλιπαρεί την Επιτροπή να αναπτύξει και να εγκρίνει ένα «τεστ νεοφυών επιχειρήσεων», σύμφωνα με το πρότυπο του «τεστ ΜΜΕ» που ενέκρινε το 2021, προκειμένου να αξιολογήσει καλύτερα τον αντίκτυπο της νομοθεσίας που εστιάζει στην καινοτομία, τη χρηματοδότηση και την ανταγωνιστικότητα· **χαιρετίζει την πρόταση της προέδρου της Επιτροπής για τη θέσπιση ελέγχου ανταγωνιστικότητας από ανεξάρτητο συμβούλιο για τη νέα νομοθεσία της ΕΕ· επιμένει ότι ο εν λόγω έλεγχος ανταγωνιστικότητας πρέπει να επικεντρώνεται ρητά και χωριστά στις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και στις ΜΜΕ·**

Or. en

## Τροπολογία 167

Damian Boeselager

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 21

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

21. **εκλιπαρεί** την Επιτροπή να αναπτύξει και να εγκρίνει ένα «τεστ νεοφυών επιχειρήσεων», σύμφωνα με το πρότυπο του «τεστ ΜΜΕ» που ενέκρινε το 2021, προκειμένου να αξιολογήσει καλύτερα τον αντίκτυπο της νομοθεσίας που εστιάζει στην καινοτομία, τη

##### *Τροπολογία*

21. **καλεί** την Επιτροπή να εξετάσει το ενδεχόμενο ανάπτυξης ενός «τεστ νεοφυών επιχειρήσεων», σύμφωνα με το πρότυπο του «τεστ ΜΜΕ» που ενέκρινε το 2021, προκειμένου να αξιολογήσει καλύτερα τον **δυναμικό** αντίκτυπο της **ενωσιακής** νομοθεσίας που εστιάζει στην

χρηματοδότηση και την ανταγωνιστικότητα·

καινοτομία, τη χρηματοδότηση και την ανταγωνιστικότητα· *υπογραμμίζει τη σημασία της νομικής σαφήνειας στις κανονιστικές πράξεις, καθώς και των μηχανισμών για τον περιορισμό του κόστους συμμόρφωσης για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις·*

Or. en

### **Τροπολογία 168**

**Elena Lizzi, Paolo Borchia, Matteo Adinolfi, Isabella Tovaglieri, Angelo Ciocca, Gianna Gancia**

#### **Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 21**

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

21. εκλιπαρεί την Επιτροπή να αναπτύξει και να εγκρίνει ένα «τεστ νεοφυών επιχειρήσεων», σύμφωνα με το πρότυπο του «τεστ ΜΜΕ» που ενέκρινε το 2021, προκειμένου να αξιολογήσει καλύτερα τον αντίκτυπο της νομοθεσίας που εστιάζει στην καινοτομία, τη χρηματοδότηση και την ανταγωνιστικότητα·

##### *Τροπολογία*

21. εκλιπαρεί την Επιτροπή να αναπτύξει και να εγκρίνει ένα «τεστ νεοφυών επιχειρήσεων», σύμφωνα με το πρότυπο του «τεστ ΜΜΕ» που ενέκρινε το 2021, προκειμένου να αξιολογήσει καλύτερα τον αντίκτυπο της νομοθεσίας που εστιάζει στην καινοτομία, τη χρηματοδότηση και την ανταγωνιστικότητα *και προκειμένου να διασφαλίσει ότι η θέσπιση υπερβολικών κανονιστικών ρυθμίσεων δεν λειτουργεί αποτρεπτικά για τη δημιουργία και την ανάπτυξη των νεοφυών επιχειρήσεων στην Ευρώπη·*

Or. it

### **Τροπολογία 169**

**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Ivo Hristov, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho, Romana Jerković**

#### **Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 21**

*Πρόταση ψηφίσματος*

21. εκλιπαρεί την Επιτροπή να αναπτύξει και να εγκρίνει ένα «τεστ νεοφυών επιχειρήσεων», σύμφωνα με το πρότυπο του «τεστ ΜΜΕ» που ενέκρινε το 2021, προκειμένου να αξιολογήσει καλύτερα τον αντίκτυπο της νομοθεσίας που εστιάζει στην καινοτομία, τη χρηματοδότηση και την ανταγωνιστικότητα·

*Τροπολογία*

21. εκλιπαρεί την Επιτροπή να αναπτύξει και να εγκρίνει ένα «τεστ νεοφυών επιχειρήσεων», σύμφωνα με το πρότυπο του «τεστ ΜΜΕ» που ενέκρινε το 2021, προκειμένου να αξιολογήσει καλύτερα τον αντίκτυπο της νομοθεσίας που εστιάζει στην καινοτομία, τη χρηματοδότηση και την ανταγωνιστικότητα, **διασφαλίζοντας ότι η υπερβολική ρύθμιση δεν θα αποθαρρύνει την ίδρυση νεοφυών επιχειρήσεων στην Ευρώπη.**

Or. en

**Τροπολογία 170**

**Markus Pieper, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**

**Παράγραφος 22 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

**22α. Ζητεί τη σημαντική μείωση του ρυθμιστικού φόρτου που δημιουργείται από τις εξαιρετικά περίπλοκες διοικητικές διαδικασίες και υποχρεώσεις υποβολής εκθέσεων, καθώς και μια ισορροπημένη προσέγγιση της νομοθεσίας της ΕΕ όσον αφορά την προώθηση της ανάπτυξης, της επιχειρηματικότητας και της πράσινης μετάβασης· ζητεί τη συνεπή εφαρμογή της αρχής «προτεραιότητα στις μικρές επιχειρήσεις» στις εσωτερικές διαβουλεύσεις·**

Or. en

**Τροπολογία 171**

**Ivars Ijabs, Christophe Grudler, Martin Hojsík, Klemen Grošelj**

**Πρόταση ψηφίσματος**



**Παράγραφος 22 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*22α. τονίζει τη σημασία της αυστηρής εφαρμογής του «τεστ ΜΜΕ» για την εφαρμογή της αρχής «προτεραιότητα στις μικρές επιχειρήσεις» σε όλες τις σχετικές νομοθετικές προτάσεις και πρωτοβουλίες πολιτικής, προκειμένου να εξασφαλιστούν αναλογικές εκτιμήσεις επιπτώσεων· καλεί την Επιτροπή να εφαρμόζει με συνέπεια το τεστ ΜΜΕ στις εκτιμήσεις επιπτώσεων και να παρακολουθεί στενά την εφαρμογή του·*

Or. en

**Τροπολογία 172**

**Tomas Tobé, Sara Skyttedal, Jörgen Warborn**

**Πρόταση ψηφίσματος**

**Παράγραφος 22 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*22α. καλεί την Επιτροπή να δώσει ιδιαίτερη προσοχή στην κατάσταση των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων, και να σχεδιάσει τη μελλοντική νομοθεσία κατά τρόπο που να βελτιώνει τις συνθήκες των επιχειρήσεων αυτών·*

Or. en

**Τροπολογία 173**

**Ivars Ijabs, Klemen Grošelj**

**Πρόταση ψηφίσματος**

**Παράγραφος 22 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*22β. χαιρετίζει τα νέα εργαλεία για τη*

*βελτίωση της νομοθεσίας και την αρχή «για κάθε θέσπιση, μία κατάργηση», αλλά πιστεύει ότι απαιτείται ακόμη υψηλότερο επίπεδο φιλοδοξίας για την απλούστευση των κανονιστικών ρυθμίσεων· ζητεί, συνεπώς, την εισαγωγή της προσέγγισης «για κάθε θέσπιση, μία κατάργηση» στη σχετική νομοθεσία προκειμένου να μειωθεί αποτελεσματικά ο ρυθμιστικός φόρτος, ιδίως για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις· πιστεύει ότι αυτή η απλούστευση είναι απαραίτητη για την προώθηση της καινοτομίας και της ανταγωνιστικότητας·*

Or. en

**Τροπολογία 174**  
**Markus Pieper, Angelika Niebler**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 22 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*22β. Ζητεί την εφαρμογή της αρχής «για κάθε θέσπιση, μία κατάργηση» όσον αφορά την ισχύουσα και την επικείμενη νομοθεσία, και της αρχής «μόνο άπαξ» σχετικά με τις υποχρεώσεις υποβολής εκθέσεων·*

Or. en

**Τροπολογία 175**  
**Ivars Ijabs, Christophe Grudler, Martin Hojsík, Klemen Grošelj**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 22 γ (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*22γ. καλεί την Επιτροπή να διερευνήσει το ενδεχόμενο δημιουργίας*

ενός εθελοντικού πανευρωπαϊκού συστήματος παραπομπής για χορήγηση πιστώσεων για νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις των οποίων η αίτηση χορήγησης τραπεζικών δανείων έχει απορριφθεί, ώστε να βοηθήσει στον εντοπισμό εναλλακτικών κατάλληλων επιλογών χρηματοδότησης με βάση την αγορά, όπως το επιχειρηματικό κεφάλαιο και η πληθοχρηματοδότηση· τονίζει την ανάγκη να επεκταθούν πρωτοβουλίες όπως η πρωτοβουλία VentureEU για την προσέλκυση μεγαλύτερων ιδιωτικών επενδύσεων σε νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις μακροπρόθεσμα· προτρέπει την Επιτροπή να ενθαρρύνει τα κράτη μέλη να ενισχύσουν τα φορολογικά κίνητρα για τους επιχειρηματικούς αγγέλους και τους επενδυτές σε νέες νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις, με βάση κοινά κριτήρια για το μέγεθος και τη διάρκεια της επένδυσης· καλεί την Επιτροπή να εξετάσει τις βέλτιστες πρακτικές στον τομέα αυτόν σε ολόκληρη την ΕΕ και να υποβάλει συστάσεις για την προώθηση ενός κοινού πλαισίου.

Or. en

## Τροπολογία 176

**Damian Boeselager**

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 23

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

23. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να **συμπεριλάβει τον τομέα** των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων στις διαδικασίες διαβούλευσης για νέες νομοθετικές πρωτοβουλίες, προκειμένου να διασφαλίσει ότι τα προτεινόμενα μέτρα ανταποκρίνονται στις ανάγκες των

##### *Τροπολογία*

23. καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να **εξετάσει πιο προσεκτικά τις ιδιαίτερες ανησυχίες και προκλήσεις** των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων στις διαδικασίες διαβούλευσης για νέες νομοθετικές πρωτοβουλίες, προκειμένου να

επιχειρήσεων αυτών, διευκολύνουν την ανάπτυξη και είναι απαραίτητα για την προώθηση της καινοτομίας στην ΕΕ και την τόνωση της βιομηχανικής και τεχνολογικής ανταγωνιστικότητας της ΕΕ·

διασφαλίζει ότι τα προτεινόμενα μέτρα ανταποκρίνονται στις ανάγκες των επιχειρήσεων αυτών, διευκολύνουν την ανάπτυξη και είναι απαραίτητα για την προώθηση της καινοτομίας στην ΕΕ και την τόνωση της βιομηχανικής και τεχνολογικής ανταγωνιστικότητας της ΕΕ·

Or. en

**Τροπολογία 177**  
**Tiziana Beghin**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 23 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*23α. καλεί την Επιτροπή να αξιολογήσει την καταλληλότητα των ευρωπαϊκών προτύπων και των διαδικασιών πιστοποίησης, καθώς και το σχετικό κόστος πρόσβασης σε εναρμονισμένα πρότυπα, σε σχέση με την ίδρυση και την ανάπτυξη νεοφυών επιχειρήσεων, αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων και πρωτοβουλιών που χρηματοδοτούνται από την ΕΕ, συμπεριλαμβανομένων των ΜΜΕ που λαμβάνουν αλυσιδωτή χρηματοδότηση. Αυτή η αξιολόγηση θα πρέπει να περιλαμβάνει προϊόντα που παράγονται με χρήση προσθετικής κατασκευής / τρισδιάστατης εκτύπωσης (όπως, ενδεικτικά, ανταλλακτικά, ιατροτεχνολογικά προϊόντα, παιχνίδια, δομικά υλικά και κτίρια που έχουν κατασκευαστεί με τρισδιάστατη εκτύπωση) και άλλες μεθόδους ψηφιακής παραγωγής. Επιπλέον, θα πρέπει να διερευνάται στην αξιολόγηση η σκοπιμότητα της εισαγωγής ρυθμιστικών ή νομοθετικών «δοκιμαστηρίων». Επιπροσθέτως, η αξιολόγηση θα πρέπει να περιλαμβάνει ανάλυση των επιπτώσεων των ισχυρόντων κανονισμών στην είσοδο στην αγορά προϊόντων που*

*χρησιμοποιούν ψηφιακές τεχνολογίες κατασκευής, με ιδιαίτερη έμφαση, μεταξύ άλλων, στα προϊόντα που κατασκευάζονται με χρήση προσθετικής κατασκευής. Η ανάλυση αυτή θα πρέπει να εξετάζει τα εμπόδια που παρεμποδίζουν την πλήρη εκμετάλλευση της αξιοσημείωτης προσαρμοστικότητας και της οικονομικής αποδοτικότητας που προσφέρουν τα ψηφιακά συστήματα κατασκευής για την προσαρμογή των προϊόντων και την «ψηφιακή δεξιοτεχνία».*

Or. en

### **Τροπολογία 178**

**Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Ivo Hristov, Carlos Zorrinho, Romana Jerković**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 23 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*23α. προτρέπει την Επιτροπή να επιταχύνει την εκτέλεση του σχεδίου δράσης της σχετικέ με την Ένωση Κεφαλαιαγορών, προκειμένου να αυξήσει τη ρευστότητα στις ευρωπαϊκές δημόσιες αγορές και να παράσχει κίνητρα στις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις για να εισαχθούν σε ευρωπαϊκά χρηματιστήρια·*

Or. en

### **Τροπολογία 179**

**Tomas Tobé, Sara Skyttedal, Jörgen Warborn**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 23 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*23α. καλεί την Επιτροπή να εφαρμόζει*

*την αρχή «προτεραιότητα στις μικρές επιχειρήσεις» σε όλους τους σχετικούς τομείς πολιτικής, ούτως ώστε να δημιουργεί νομοθεσία η οποία ωθεί την ανάπτυξη και την εξέλιξη των νεοφυών και των αναπτυσσόμενων νέων επιχειρήσεων·*

Or. en

**Τροπολογία 180**  
**Tiziana Beghin**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 23 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*23β. καλεί την Επιτροπή να αξιολογήσει τη χρήση της τεχνολογίας blockchain και άλλων τεχνολογιών καταναμημένου καθολικού για προηγμένες διαδικασίες και πρότυπα προστασίας και πιστοποίησης της διανοητικής ιδιοκτησίας της ΕΕ, με στόχο την εναρμόνιση των διαφορετικών υφιστάμενων και μελλοντικών νομικών πλαισίων μεταξύ των κρατών μελών· σημειώνει ότι το EUIPO, το Γραφείο διανοητικής ιδιοκτησίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, δρομολόγησε την πρώτη υπηρεσία που βασίζεται σε τεχνολογία blockchain για δημόσιους οργανισμούς με στόχο την προστασία της διανοητικής ιδιοκτησίας τον Απρίλιο του 2021 και εισήγαγε αυτή την καινοτομία στο στρατηγικό του σχέδιο για το 2025·*

Or. en

**Τροπολογία 181**  
**Tiziana Beghin**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 23 γ (νέα)**

**23γ. υπογραμμίζει την ανάγκη ευθυγράμμισης, εκσυγχρονισμού και προσαρμογής των διαδικασιών και των κανονισμών για την προστασία της διανοητικής ιδιοκτησίας, ώστε να ανταποκρίνονται στις τεχνολογικές εξελίξεις και στο ταχέως μεταβαλλόμενο περιβάλλον εντός του οποίου δραστηριοποιούνται οι νεοφυείς και οι αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις. υπογραμμίζει ειδικότερα τις ευκαιρίες από άποψη προσαρμοστικότητας, ιχνηλασιμότητας και διαχείρισης των δικαιωμάτων εκμετάλλευσης που προσφέρουν τόσο τα ψηφιακά όσο και τα υλικά προϊόντα τα οποία παράγονται χάρη στα συστήματα ψηφιακής κατασκευής και δεξιοτεχνίας, σχεδιασμού και ιχνηλασιμότητας.**

Or. en